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Sejdou se diabetici 
Veřejné setkání diabetiků pořá-

dá Svaz diabetiků ČR – územní 
organizace Třebíč, pobočný spo-
lek v pondělí 20. listopadu od 15.00 
hod. v zasedací místnosti městské-
ho úřadu na Masarykově náměstí. 
V programu zazní zpráva o činnosti 
územní organizace a přítomní zvolí 
nového předsedu. Na závěr mohou 
zájemci vystoupit v diskuzi.  –zt- 

PŘEHLÍDKA MAŽORETEK. Na Karlově náměstí v Třebíči se představily úspěšné mažoretky Cheerladies. Letos se mohou 
pochlubit tituly MISTR Evropy pom classic senior, I. vicemistr Evropy pom classic kadet, II. vicemistr Evropy defilé baton 
classic senior, II. vicemistr Evropy miniformace flag junior, 7. místo miniformace flag senior a 10. místo podio baton senior.

 Foto: Antonín Zvěřina

Začne rekonstrukce stadionu, 
s realizací pomohou dotace

Úpravy zázemí pro hokejis-
ty a bruslaře se blíží, město je 
plánuje zahájit v příštím roce. 
� Antonín Zvěřina

Dvoukolovou veřejnou soutěž 
na rekonstrukci zimního stadionu 
v Třebíči vyhlásila třebíčská radni-
ce na počátku října. Rozhodla o tom 
rada města. Předpokládané nákla-
dy na rekonstrukci jsou vyčísleny na 
500 milionů korun. 

Radnice očekává, že veřejnou sou-
těží se náklady oproti loňskému 
výsledku sníží. Ty dosáhly téměř 600 

milionů korun. Město na realizaci 
požádalo o dotaci Národní sportov-
ní agenturu. V případě maximální 
částky pomůže 40 miliony korun. 

Kraj Vysočina již dříve přislíbil 
částku 60 milionů korun. Dalších 
40 milionů město ušetří jako spo-
luúčast na výstavbě parkovacího 
domu v nemocnici, kterou kraj měs-
tu odpustí. 

Investiční akce zahrnuje kompletní 
rekonstrukci zimního stadionu, včet-
ně veškerých technologií. To zname-
ná opravu budovy včetně střechy a 
vnitřních částí, vzduchotechniku, 
vytápění, chlazení, ledovou plochu, 
elektronické systémy, gastro techno-
logie, interiér, mobiliář, terénní úpra-
vy areálu, vodovod, kanalizaci, plyn, 
teplovod, elektřinu a další.

Třebíč měla v plánu začít s rekon-
strukcí už v minulém roce. Kvůli 
nestabilitě v dodávkách i prudkému 
nárůstu cen stavebního materiálu 
však byla vysoutěžená cena o desítky 
milionů vyšší, než byl předpoklad. 
Výrazně také vzrostla cena úroko-
vých sazeb, a radnice proto v prosinci 
zakázku zrušila a rekonstrukci zimní-
ho stadionu odložila.

„V současné době ceny stavebního 

materiálu významně klesly. Do zaká-
zek se díky stabilnějšímu trhu hlásí více 
firem a podmínky jsou příznivé. Pro-
to jsme se rozhodli, že zimák začneme 
opravovat ihned po skončení sezóny. 
To znamená v jarních měsících příští-
ho roku,“ popsal rozhodnutí města 
starosta Pavel Pacal. 

Dokončení předpokládá v roce 
2025 s přesahem do roku 2026. Při-
pustil, že město má zájem získat od 
kraje další peníze. Zastupitelstvo 
odsouhlasilo dofinancování.

Schválili údržbu
Plán zimní údržby místních komu-

nikací města Třebíče 2023-2024 
schválila rada města. Mezi změ-
ny patří zařazení údržby parkoviš-
tě v Hrotovické ulici, autobusových 
zastávek u nákupního centra ve smě-
ru na Jaroměřice nad Rokytnou a 
nových ulic v lokalitě za poliklini-
kou.  –zt-

Počet strážníků 
město navýší

Navýšení počtu zaměstnanců 
městské policie odsouhlasila třebíč-
ská rada města. Počet se zvýší na 62. 
Starosta Pavel Pacal vysvětlil, že při 
městské policii již několik let půso-
bí romští preventisté kriminality. 
Dosud pracovali na dobu určitou, 
nyní budou pracovat na dobu neu-
rčitou, a proto musela rada počet 
strážníků navýšit.  –zt-

Pomohou 
potřebným

Rada města Třebíč souhlasí s uza-
vřením memoranda o spolupráci při 
zajišťování mobilní výdejny potravi-
nové pomoci s Potravinovou bankou 
Vysočina. Starosta Pavel Pacal uve-
dl, že se jedná o další formu pomo-
ci potřebným. Mobilní výdejna 
nabídne služby jednou týdně v době 
od 15.30 do 15.45 hodin pro pře-
dem schválené a vytipované klienty. 
Výdejní místo bude fungovat před 
Komunitním centrem Moravia.  –zt-

LOGO hokejového klubu Horácká 
Slavia Třebíč



STRANA 2 Aktuality TN - LISTOPAD 2023

ilou povinností nejen studentů tře-
bíčské Střední zemědělské technické 
školy, kde jsem se učil buďto na zoo-

technika, či agronoma, bylo navštěvovat 
sovětské filmy. Soudruzi celkem správ-
ně usoudili, že pokud takto nepodpoří 
tuto tvorbu, často se ani promítat nebu-
de, neřkuli vůbec, těžko se najde v Třebí-
či zootechnik, který v rámci záletů koupí 
šest lístků, aby se tak stalo, jak můžeme 
vidět v populárním filmu Vesničko má 
středisková. 

A tak se do kina Sputnik ve Smrtelné 
ulici, název v tomto případě patřičný, čas-
to šlo o život nejen na plátně, ale i sledují-
cích, hrnuly davy středoškoláků, my to 
měli nejdál, takže pěkně kolem Barbor-
ky, to ještě stál pivovar, a trvalo nám to i 
více než hodinu, kdy tou milou povinnos-
tí bylo přerušení výuky, pro některé vítané 
to zpestření pro ně nezáživných výkladů. 

Učitel občanské výuky Nikl měl za úkol 
nám vysvětlit, o jaká skvělá díla se jed-

ná, a pokud je nezhlédneme, budeme do 
konce života ochuzeni o nevšední zážitky. 
Z převážné většiny se jednalo, jak už jsem 
zmínil, o válečné filmy a musím s odstu-

pem roků přiznat, že ač jsem předstíral 
nezájem, jsem ty filmy sledoval, některé 
opravdu byly hrůzostrašné slátaniny, ale 
třeba na válečný film Hořící sníh se dalo, 
při odmyšlení ideologie, koukat. Nebo na 
film o životě skladatele Čajkovského. 

V té době šla také do kin sovětská kome-
die, název si přesně nepamatuji, Ivan na 
dvoře Petra Velikého, či tak nějak. Proti 
tomu běžel v kinech československý trhák 
Jáchyme, hoď ho do stroje. Kina praskala 
ve švech, sovětský film by se krčil někde na 
chvostu návštěvnosti. 

Nezbylo než na něj nahnat študáky. A 
Nikl nám před návštěvou vykládal, že 

je to daleko lepší komedie než ta naše, 
protože má v sobě i patřičný politický 
podtext, a určitě nebudeme zklamáni. 
Zasmáli jsme se za celou doby pobytu 
v kině jen jednou, kdy se současník oprav-
du ocitl na dvoře ve středověku a tam-
ní dvůr oslovil soudruzi. Už jsem o něm 
nikdy potom neslyšel, na rozdíl od filmu 
tuzemského.  

Nikl, který měl za úkol nám v hodi-
nách občanské výuky vyprávět o úspěších 
socialismu u nás a budování komunismu 
v Sovětském svazu, měl jednu slabost. 
Měl rád hokej a fandil Pardubicím. Já byl 
fanoušek Dukly Jihlavy, a tak často stači-
lo na začátku hodiny prohodit, že Tesla 
Pardubice jsou saláti, či něco podobného, 
a už jsme se celou hodinu s učitelem přeli, 
kdo je lepší. 

Nikl jako jeden z mála učitelů kou-
řil na chodbách, mám s odstupem času 
podezření, že si ho přece jen nikdo nechtěl 
znepřátelit včetně nejvyššího vedení školy. 

A taky nám o sobě tvrdil, že hrál druhou 
ligu fotbalu za Bohemians Praha, což 
nám při jeho zavalité postavě připadalo 
víc než úsměvné. 

Pokud se nemýlím, ve vyšších roční-
cích studia se do nás snažil nacpat ruský 
jazyk, který jsme my, děti roku osmaše-
desátého, tvrdošíjně odmítaly stejně jako 
všechno sovětské, potažmo ruské. To se 
přeneslo i do pozdějšího věku, ruští spor-
tovci nikdy nepatřili k těm, kteří by byli 
mí oblíbenci. 

Na obranu tohoto profesora musím říct, 
že mě nechal z ruského jazyka odmaturo-
vat s dobrou známkou, čili za tři. Nevím, 
o čem jsem měl rusky povídat, ale když 
viděl můj vyděšený obličej, naklonil se ke 
mně a šeptl: „Mluv potichu česky.“ Což 
jsem učinil a díky tomu odmaturoval i 
z tohoto povinného neoblíbeného jazyka 
stejně jako mnoho mých spolužáků i dal-
ších žáků dříve či později.  

 Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

M
Chodili jsme na sovětské filmy

Město má zájem, aby se děti 
od nejútlejšího věku seznámi-
ly s tříděním odpadů.
� Antonín Zvěřina

Vyhlášení výtvarné soutěže třebíč-
ských mateřských a základních škol 
pro školní rok 2023/2024 na téma 
Nakládání s odpady schválila rada 
města. 

Ta ukládá Pavlu Vosátkovi zajis-
tit průběh soutěže, zrealizovat její 
vyhodnocení, vyhlášení výsledků a 
předání finančních odměn školám 
s termínem 30. září příštího roku. 

Starosta Pavel Pacal zdůraznil, že 
se tím město snaží o osvětu u dětí 
od nejútlejšího věku v této oblasti. 
Výtvarnou soutěž považuje za vhod-
ný nástroj. Místostarosta Pavel Jana-
ta doplnil, že tato soutěž před třemi 
lety nahradila dřívější sběr plastů. 
Tehdy vítězila škola s nevyšším sbě-

rem, což neodpovídalo cílům radni-
ce. 

Janata pokračoval, že v loňském 
roce obyvatel města vyprodukoval 
přibližně 180 kilogramů směsného 
odpadu. 

Stát každý rok výši snižuje o deset 
kilogramů, a kdo tuto normu nedo-
drží, zaplatí za ukládání nadlimitní-
ho odpadu více peněz.

„Máme zájem zkusit v čtvrti Nehra-
dov, kde stojí rodinné domky se zahra-
dami, aby lidé odpad třídili doma a 
postupně se svážel. Pomoci se zakou-
pením patřičných nádob nám pomůže 
dotace. Věříme, že se to osvědčí, a pak 
to zavedeme i do ostatních částí měs-
ta,“ naznačil Janata. 

Zazněla i informace, že v soused-
ním Německu, pokud někdo ten-
to režim nedodrží, skončí na něko-
lik desítek hodin u třídicí linky, 
která odpad třídí. Za porušení padají 
i vysoké pokuty. 

Rada vyhlásila výtvarnou 
soutěž pro děti všech škol

Cyklotrasa se začíná rýsovat
Smlouvu o spolupráci, finančním a majetkoprávním vypořádání při reali-

zaci projektu Cyklostezka Třebíč – Vladislav schválilo třebíčské zastupitel-
stvo. S výstavbou má pomoci dotace z Integrovaného operačního programu ve 
výši 85 procent nákladů. Ty jsou vyčísleny na na zhruba 22 milionů korun. Tu 
podalo město Třebíč a městys Vladislav se bude podílet na financování po jejím 
obdržení. Bude se týkat části, která povede po jeho katastru. 

Starosta Pavel Pacal přepokládá, že první etapa začne v příštím roce. Trasa 
povede od bývalé cihelny ve směru k Vladislavi k bývalému nádraží. Cyklostezku 
do Vladislavi od nádraží již mohou cyklisté využívat.

„Bohužel se nedaří dotáhnout poslední etapu od výjezdu z Třebíče směrem k cihel-
ně. Cyklostezka se dá ale napojit ve směru na místní část Ptáčov,“ poznamenal Pacal. 
Doplnil, že město se realizace zmiňovaného úseku nevzdává, problém tkví 
v odkupu potřebných pozemků.  –zt-  

Daně měnit nemíní 
Daň z nemovitosti zůstane v příš-

tím roce na území Třebíče stejná 
jako letos. Potvrdil to starosta Pavel 
Pacal. Připomněl, že město stále drží 
základní nejnižší koeficienty.

 „Uvidíme, jaké dopady na hospoda-
ření města bude mít konsolidační balí-
ček vlády,“ přiznal Pacal. 

Vysvětlil, že jiné koeficienty má 
město pro podniky v průmyslových 
zónách a jiný pro fyzické osoby, což 
zůstává.  –zt-

Nové semafory v Třebíči vzbuzují 
mnoho emocí. Starosta Pavel Pacal 
upozornil, že průběžně monitoru-
jí nejlepší možné řešení dopravy ve 
městě a jsou plně funkční.

 „Ovšem pokud přijede ve špičkách 
na křižovatku více dopravních pro-
středků, tak se situace pochopitelně 
komplikuje. To nic nevyřeší,“ zdůraz-
nil Pacal. 

Upozornil, že v minulosti se pořad 
světel na semaforech neměnil, nyní 
počítač vyhodnocuje situaci a bar-
vy přizpůsobuje provozu. 

Vysvětlil, že během noci po dva-
advacáté hodině, pokud na křižo-
vatce není v jiném směru doprav-
ní prostředek či na přechodu není 
chodec, červená se automaticky 
mění na zelenou. Ovšem pokud 
řidič přijíždí ke křižovatce vyšší 
rychlostí, než je povolená padesát-
ka, semafor ho pozdrží. 

„Určitou preferenci má Bráfova ulice 

jako hlavní tah městem, ale nemůže 
tam být pořád zelená. Záleží také 
na řidičích, zda se na křižovatkách 
dokážou plynule rozjet a pak jich na 
zelenou projede víc,“ naznačil mís-
tostarosta Pavel Janata. A projíždět 
v noci na červenou? To se opravdu 
vyplatit nemusí. A už vůbec ne ve 
dne.  –zt-

Semafory jsou funkční
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VYLAĎ SI SVŮJ STYL 

S ETNIA BRÝLEMI

NOVÁ KOLEKCE
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Sociální služby v Třebíči se 
představily v Komunitním 
centru Moravia.
� Antonín Zvěřina 

IX. Veletrh sociálních služeb Tře-
bíčska se uskutečnil ve středu 4. říj-
na v Komunitním centru Moravia. 
První veletrh se konal dne 19. červ-
na 2013, nekonal se v letech 2020 
a 2022, tudíž v letošním roce byl 
pořádán již podeváté.

Za jakým účelem se pořádá vele-
trh sociálních služeb, to vysvět-
lil Miroslav Cejpek, koordinátor 
komunitního plánování sociálních 
služeb a prorodinné politiky třebíč-
ské radnice. 

„Veletrh sociálních služeb se pořádá 
z následujících důvodů. Prvním důvo-
dem je propagace jednotlivých posky-
tovatelů sociálních služeb, které půso-
bí v Třebíči a v regionu Třebíčska, a 
tím zvýšení povědomí občanů města o 
možnostech pomoci v případech, kdy 
je této pomoci třeba,“ vysvětlil. 

Pokračoval, dále je smyslem vele-
trhu umožnit obyvatelům města 
seznámit se podrobněji s jednotli-
vými službami, formami a způsoby 
pomoci v různých složitých a nároč-
ných životních situacích na jednom 
místě a od kvalifikovaných a zkuše-
ných pracovníku daných služeb.

A další význam spočívá v setkání 
se pracovníků jednotlivých služeb, 
jejich osobním seznámením a s tím 
související možností předávat si 
svoje vědomosti, znalosti a praktic-
ké zkušenosti.

„Veletrh sociálních služeb se konal v 
komunitním centru ze tří důvodů. A 
je nutno upozornit, že veletrh se konal 
v komunitním centru již podruhé, 
poprvé tomu tak bylo již v roce 2021, 
a to z důvodu že v této době probíha-
la rekonstrukce Karlova náměstí, kde 
se konalo přecházejících sedm veletr-
hů,“ naznačil Cejpek. 

Tehdy se všem zúčastněným pro-
story komunitního centra jevily 
jako vhodné a praktické především 
s ohledem na nezávislost na roz-
marech počasí. S tím souvisel další 
podstatný důvod, proč konat vele-
trh v komunitním centru – prostory 
tohoto zařízení byly totiž za tímto 
účelem také vybudovány. 

A dalším smyslem byla propaga-
ce činnosti komunitního centra a 
šíření povědomí o jeho existenci a 
obsahu jeho činnosti. Pokud bude 
trvat zájem poskytovatelů sociál-
ních služeb o jeho pořádání, bude 
se veletrh sociálních služeb konat i 
v budoucnu.

„Je potřebné podotknout, že veletrhu 
sociálních služeb se neúčastní pouze 
poskytovatelé sociálních služeb regis-
trovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění poz-
dějších předpisů, avšak rovněž orga-
nizace provozující činnosti navazují-
cí na některou sociální službu, kterou 
činí sociální službu výrazně efektiv-
nější nebo mající jednoznačný přínos 
pro občany města a regionu,“ doplnil 
Miroslav Cejpek.

Veletrhu sociálních služeb se 
zúčastnily následující organizace či 
zařízení.

Veletrh umožnil seznámení se službami
Ambrela – Nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež,
Azylový dům pro muže Třebíč,
BARÁK – nízkoprahový klub,
AL PASO VYSOČINA
Centrum pro zdravotně postižené 

kraje Vysočina, o.p.s. – pracoviště 
Třebíč,

Denní centrum Barevný svět, 
o.p.s.,

Diakonie ČCE – středisko v Mys-
libořicích,

DIANA Třebíč, o. p. s.,
Dobrá rodina o.p.s.,
Domov pro seniory Třebíč, Kout-

kova – Kubešova, příspěvková orga-
nizace,

Charitní pečovatelská službaTře-
bíč,

Domácí hospic sv. Zdislavy Tře-
bíč;,

IGF care centre Třebíč s.r.o.,
K-centrum Noe Třebíč,
Klubíčko – Sociálně aktivizační 

služba pro rodiny s dětmi,
MÍŠA & MÍŠA, spolek,
Občanská poradna Třebíč, z. s.,
Paprsek naděje – Centrum služeb 

pro podporu duševního zdraví Tře-
bíč,

STŘED, z. ú.,
Stacionář Úsměv Třebíč,
Svépomocná skupina pro pečující,
TaxiS sociální rehabilitace Třebíč,
Třebíčské centrum z. s.; 
Vrátka, z.s.
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Třebíčské zastupitelstvo 
odsouhlasilo ocenit čty-
ři významné rodáky, kteří se 
zasloužili o propagaci města. 
� Antonín Zvěřina

Udělení Ceny města Třebíče a 
Čestného občanství schválilo zastu-
pitelstvo. Této cti se dostalo MVDr. 
Pavlu Heřmanovi, Vojtěchu Kola-
říkovi a Václavu Šalbabovi. Čestné 
občanství obdržel herec Mgr. Milo-
slav Mejzlík. 

Rada města odsouhlasila věcné 
dary plastiky rukou ve výši téměř 
18 tisíc korun osobnostem oceně-
ným Cenou města Třebíče a udě-
lení věcného daru, klíče od města, 
ve výši téměř dvanáct tisíc korun 
osobnosti, které bylo uděleno Čest-
né občanství města Třebíče.

Návrh na udělení Čestného 
občanství města Třebíče 

Miloslavu Mejzlíkovi
Miloslav Mejzlík se narodil 7. čer-

vence 1951 v Třebíči. Tento známý 
divadelní a filmový herec v mlá-
dí působil v borovinském divadle, 
po absolvování brněnské Janáčko-
vy akademie múzických umění hrál 
například v Divadle Jiřího Wolke-
ra v Praze, v Divadle Na zábradlí, 
Divadle Komedie, Divadle Archa 
a v mnohých dalších, hostoval i v 
Národním divadle. Na divadelním 
kontě má více než šedesát rolí.

Aktuálně účinkuje například v 
inscenacích Bláznivá svatba aneb 
Slaměný klobouk, Neviditelný, v 
komedii Už tě mám dost a dalších a 
připravuje se na premiéru Mefista v 
Národním divadle v dubnu příštího 
roku.

Veřejnost ho zná také z televiz-
ních seriálů Rodinná pouta, Velmi 
křehké vztahy, Kriminálka Anděl či 
Ulice, z filmů je to například Všich-
ni moji blízcí, Je třeba zabít Sekala 
či Princezna ze mlejna. 

Je to však jen velmi krátký výčet, 
protože se od počátku své kariéry 
objevil ve více než dvou stovkách 
filmových a televizních rolí. Mimo 
jiné i zahraničních. Evropští diváci 
ho mohli vidět například po boku 
Antonia Banderase v seriálu Mladý 
Mussolini.

Mimo to byl také šéfem činohry 
Národního divadla v Brně, je i prezi-
dentem Divadelního festivalu Luha-
čovice. Kromě hraní se Miloslav 
Mejzlík věnuje také dabingu a jeho 
hlas je už od roku 2000 spjatý s plu-
kovníkem Jonathanem „Jackem“ 
O‘Neillem (Richard Dean Ander-
son) z Hvězdné brány. Ale kromě 
tohoto známého amerického sci-fi 
seriálu je možné ho slyšet například 
v Letopisech Narnie, v roli Aslana. 
Jeho dabingová práce je velmi roz-
sáhlá.

Do Třebíče se pravidelně vra-
cí, a to nejen proto, že má chalupu 
v nedalekých Přešovicích. Aktivně 
zde podporuje Spolek pro mentálně 
postižené, vystupuje v pořadech pro 
seniory, často zde hostuje s divadlem. 
V prakticky každém rozhovoru vzpo-
míná na Třebíč, Borovinu, Vysočinu, 
své mládí, které zde prožil, a mnohé 

přátele. V roce 2013 mu byla udělena 
Cena města Třebíče.

Návrh na udělení Ceny města 
Třebíče Pavlu Heřmanovi

Pavel Heřman je fotograf, bývalý 
starosta města Třebíče, bývalý sená-
tor. Narodil se v Praze 31. května 
1949. Získal titul doktora veterinární 
medicíny a přednášel na Vysoké ško-
le veterinární v Brně.

Už před sametovou revolucí začal 
spolu s dalšími dobrovolníky se 
záchranou a obnovou židovského 
hřbitova v Třebíči. Třebíč, křivola-
ké uličky židovské čtvrti, bazilika sv. 
Prokopa a další malebná zákoutí mu 
učarovala a fotil ji od sedmdesátých 
let, kdy se do města přistěhoval. 

Jeho fotografie se objevují v růz-
ných publikacích města, byly také 
prezentovány na několika výstavách, 
například Obrázky z Izraele na Zápa-
domoravské vysoké škole v Třebí-
či, Židovská čtvrť v Zadní synagoze 
nebo Černobílé fotografie v Malova-
ném domě. 

V roce 2005 získal ocenění Foto-
grafická publikace roku, v kategorii 
literatura ilustrovaná fotografií, za 
knihu veršů Zámostí v nás (autor-
ka Nela Hanelová). Pavel Heřman je 
také zakladatelem fondu Žijí s námi, 
jehož cílem je pomoc sociálně slab-
ším rodinám, a členem výborů Tře-
bíčský hudební festival a Letní škola 
barokní hudby.

Pavel Heřman byl prvním porevo-
lučním starostou Třebíče, od roku 
1990 do roku 1998. V letech 1996 až 
2000 byl senátorem. Znovu byl do 
třebíčského zastupitelstva zvolen v 
roce 2006, v roce 2010 se stal znovu 
starostou, v dalším volebním období 
pak radním. V dalších volbách v roce 
2018 již nekandidoval.

Když byl zvolen starostou těs-
ně po revoluci, prosazoval záchra-
nu unikátních památek – židovské 
čtvrti s židovským hřbitovem ved-
le křesťanské baziliky sv. Prokopa. 
Cesta k jejich záchraně byla nesnad-
ná, ale společným úsilím Pavla Heř-
mana a mnoha Třebíčanů, získáním 
půjčky ze Spojených států a hlavně 
dosažením názorové shody, se vše 
podařilo tak, aby třebíčské památky 
byly obnoveny a představeny veřej-
nosti. 

V letech 1996 a 1997 byla v židov-
ské čtvrti nově zhotovená kanalizace, 
vodovod i rozvody elektřiny, opra-
vena Zadní synagoga, která předtím 
sloužila jako sklad ovoce a zeleniny, 
a celá čtvrť byla postupně opravena. 
Stát, město a vlastníci investovali teh-
dy do rekonstrukcí přes 100 milionů 
korun.

Náročná práce se ale vyplatila a po 
mnoha peripetiích byly tyto třebíč-
ské památky zapsány v červenci roku 
2003 na seznam UNESCO. Zejména 
díky tomu, že soubor židovské čtvr-
ti a baziliky je unikátním příkladem 
blízkého soužití křesťanské a židov-
ské kultury, od středověku až do 20. 
století.

Návrh na udělení Ceny města 
Třebíče Václavu Šalbabovi
Václav Šalbaba je český dirigent, 

hudební skladatel a hudebník. Naro-
dil se v roce 1943 v Třebíči. Od roku 
1950 navštěvoval lekce houslí v 
hudební škole a od roku 1957 navště-
voval lekce hry na pozoun. V mládí se 
věnoval lehké atletice. V roce 1956 se 
stal světovým rekordmanem v hodu 
kriketovým míčkem (98,4 metrů).

Na dvouletou základní vojenskou 
službu nastoupil Václav Šalbaba do 
Karlových Varů, kde působil u Hud-
by ministerstva vnitra. Následně se 
odstěhoval do Prahy, kde studoval 
na Pražské konzervatoři u profesora 
Weigla. 

Hrál s různými orchestry jako 
například s Orchestrem Zdeňka Bar-
táka, Kesl Big Band nebo Classic Jazz 
Collegium. S posledně jmenovaným 
orchestrem natočil několik desek 
v Nizozemsku a v Praze. Násled-
ně deset let působil v orchestru pod 
názvem Vltavští muzikanti. Hráli 
primárně ve Švýcarsku, Německu, 
Rakousku a právě v Rakousku také 
nahrávali s tímto uskupením desky.

V roce 1989 odešel do Švýcarska. 
Od roku 1992 - 2018 vedl orches-
tr Nostalgie Swingers, pro který 
zaranžoval více než 120 skladeb. 
Mimo to byl ještě členem několika 
dalších orchestrů - Stadtorchester 
Schaffhausen, Orchester letiště Zü-
rich a Zivilschutz Big Band Winther-
thur. Po roce 2006 natočil šest sólo-
vých desek pozounových skladeb. 
Do roku 2014 ve Švýcarsku působil 

jako učitel hry na žesťové nástroje. 
Působil také v pozounovém kvarte-
tu Furioso a v dechovém orchest-
ru Veteranen Musik. Jeho dcerou je 
výtvarnice Helena Hrdá.

Václav Šalbaba se už jako důchod-
ce vrátil do Třebíče, kde dnes žije. Je 
třebíčským rodákem, který svou pra-
cí významně ovlivnil naši společnost. 
Patří k osobnostem, na jejichž prá-
ci je město hrdé a připomíná si je s 
pýchou v srdci.

Návrh na udělení Ceny města 
Třebíče Vojtěchu Kolaříkovi
Vojtěch Kolařík se narodil 29. červ-

na 1938 ve Hvozdné u Zlína. Pod-
statnou část života prožil v Třebíči-
Borovině. Jako umělec a scénograf 
připravoval kostýmy pro řadu čes-
kých filmů, jeho obrazy lze najít ve 
sbírkách po celém světě.

Vojtěch Kolařík přišel do Třebí-
če se svými rodiči „baťovci“, v mládí 
střílel góly v dresu borovinské Jis-
kry a zároveň se už od studentských 
let projevoval jako všestranný umě-
lec. Třebíčané ho znali zejména ze 
„Šedého“, kde hrával k tanci a posle-
chu, na Sokolské scéně dělal scéno-
grafii. V roce 2014 mohli Třebíča-
né jeho obrazy vidět v Malovaném 
domě.

Po maturitě v roce 1956 na třebíč-
ském gymnáziu odešel studovat do 
Prahy Akademii múzických umě-
ní. Nastoupil do ateliéru scénogra-
fie u profesora Trőstera (později se 
stal jeho asistentem) a obor kresba 
a malba studoval u docenta Smutné-
ho. Studia ukončil v roce 1961. 

Po skončení základní vojenské 
služby v roce 1963 byl přijat jako 
výtvarník Československé televi-
ze Praha, kde působil do roku 1992 
jako architekt a kostýmní výtvarník. 
Pro ČT, filmové studio Barrandov, 
pro divadla domácí i mnoho evrop-
ských scén připravoval scénické 
návrhy a souběžně se zabýval kos-
týmními návrhy. 

Svůj talent otiskl do podoby kos-
týmů a scén asi osmi desítek tele-
vizních inscenací a seriálů. Zároveň 
se věnoval malbě a grafice. Mimo 
samostatné výstavy vystavoval i na 
kolektivních výstavách, zejména byl 
úspěšný na výstavě v Montrealu na 
EXPO 67, dále vystavoval například 
v Mnichově či Bologni. Jeho dílo 
je zastoupeno ve sbírkách v České 
republice, USA, Velké Británii, SRN, 
Rakousku, Francii, Belgii a Norsku. 
Je členem skupiny Jednoty umělců 
výtvarných, jeho velkým přítelem byl 
Arnošt Lustig, který mu zahajoval 
výstavy.

Člověka, který zvládá umění, spor-
ty a vůbec všechny stránky lidské 
činnosti, lidé někdy označují za rene-
sančního. A přesně takový je i Voj-
těch Kolařík. Neskutečný showman 
a sportovec, který nezkazí žádnou 
zábavu a má skvělý smysl pro humor. 
A také člověk, který se stále hrdě hlá-
sí k Třebíči, hlavně pak své milované 
Borovině. Neustále se věnuje výtvar-
né tvorbě a je šťastný, že může stá-
le pracovat a přinášet lidem svým 
dílem radost. V letošním roce osla-
ví Vojtěch Kolařík životní půlkulaté 
jubileum.

JEDNÍM z oceněných je bývalý starosta města Pavel Heřman. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Čtyři osoby dostaly významné ocenění
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Jedním z prvních koncertů nové sezony v Art 
Rock bistru U Lípy se stal dvojkoncert ústec-
kých muzikantů Jiřího Imlaufa a Davida Poma-
hače (dříve zvaného DKP). Oba už v Třebíči 
leccos odehráli: nejprve spolu v kapele Houpa-
cí koně, pak DKP společně s Marií Kieslowski 
a těsně před vypuknutím covidu týž v duu se 
svým synem. 

Tehdy měl čerstvé sólové album Do tmy je 
daleko a v jídelně pro seniory Třebíčanka, kde 
se koncert odehrával, to vypadalo, že DKP má k 
úspěchu blízko. Že se tak nestalo, zavinil covid 
a zvrácená logika české pop music stanovená už 
Werichem: „To je blbý, to se bude líbit!“

Písničky Houpacích koní, dvojice Kieslowski 
i DKP a Jiřího Imlaufa sólově blbé nejsou. Jsou 
opravdové a líbit se budou jen těm, kteří se jich 
nebojí. Právě takoví posluchači chodívali do sta-
rého Béčka, do Třebíčanky a teď do Art Rock 
bistra U Lípy. 

Na jeho pódium nastoupil nejprve David 
Pomahač, uvítal publikum na „městském coun-
try večírku“ a překvapil je blokem písní nikoli 
z dvou desek svých (Do tmy je daleko, Nevidi-
telný), ale převážně ze tří, které jim předcházely 
pod značkou Kieslowski (Tiché lásky, Na nože, 
Mezi lopatky). 

Oproti studiovým nahrávkám jim chyběl hlas 
i klávesy Marie Kieslowski, ale v malém sálku s 
nízkým stropem stačil zpěv a kytara DKP, aby 
skladby jako Za horama, Obraz, Zelený, Pod 
akátem, Andělská nebo Na sever zůstaly stejně 
silné a v jednoduchém syrovém podání se sta-

ly ještě  opravdovějšími. Na závěr úvodní čás-
ti večera zazněla Tanečnice s veršem „V bazénu 
slečny Binoche chci plavat sám“, což jako při-
pomínka francouzské herečky Juliette Bino-
che, která hrála ve všech dílech trilogie režiséra 
Kieslowskeho Tři barvy, mělo větší logiku než 
zákonitosti populární hudby. 

V tu chvíli se k vousatému DKP přidal  s dru-
hou kytarou Jiří Imlauf, aby společně zahrá-
li jednu z nejstarších písní své někdejší kapely, 
přičemž název Houpací koně patří jak skupině 
tak dávnému songu, v jehož závěru přidal Imlauf 
odkaz na ještě dávnější americké Velvet Underg-
round: „Shiny Boots Of Leather.“ 

Jinou popkulturu reprezentovala následující 
Kuli-gejša-rikša s veršem „Princ Bajaja s klíčem, 
Ivan Palúch“, z čehož se dá odvodit, kolik zpě-
vákovi s vizáží středoškolského učitele v saku a 
kulatých brýlích bude let. Na slovenského her-
ce Ivana Palúcha, který hrál v pohádce z r. 1971 
hlavní roli, by si příslušníci jiných generací asi 
nevzpomněli. 

Pro místo, kde se koncert konal, bylo příznač-
né, že oba songy pocházely z dvacet let starého 
alba Písně z bistra, a protože tematika restaurač-
ních a ubytovacích zařízení byla u Houpacích 
koní častá, přehráli někdejší spoluhráči ještě 
Hotel Savoy, jeden ze dvou hitů z pera písničká-
ře Oldřicha Janoty.   

Skupina Houpací koně měla podle písně E-
moll, kterou zahájil své sólové vystoupení 
Imlauf, „jen jeden hit, co možná hráli v Rádiu 
Beat“, jak se praví v textu začínajícím poláčkov-

sky „Bylo nás pět, někdy i míň“ a shrnujícím 
roky existence „kapely jen napůl známé“. Imlauf 
ji stejně hezky charakterizoval v doprovodném 
slově, když řekl, že Houpací koně „znají všech-
ny poloprázdné sály v republice“. Píseň E-moll 
zakončil citací z Richarda Müllera „už asi niesi“, 
a hudebním dramaturgům tak přihrál hit, kte-
rý aspiruje na hymnu všech muzikantů, co znají 
poloprázdné sály a co opět ve shodě s Imlaufo-
vým textem „čekali víc“. 

To ale není chyba jejich, v tomto případě je 
míč na straně publika, které nepřišlo, a tím se 
připravilo o pokračování příběhu ve skladbách 
jako Anticeny, v níž autorovi „Cohen ze stěny na 
pozdrav kýv“ a která se pochopitelně odehrává 
v Hotelu Chelsea, nebo Červený stan, v němž si 
zpěvák v nejlepších letech vysnívá budoucnost: 
„Až budu velkej, tak chci být malej kluk.“ Což je 
odvážná ambice, ale kdo v dalším songu podle 
Ferlinghettiho vzoru zpívá, že „Svět je dokonalý 
místo k narození“, tomu se může splnit.

Osobně ji Jiřímu Imlaufovi přeju, protože si 
aspoň ještě jeden hit, ať už je to E-moll, Červe-
ný stan, Chlebíčky, Růžovej prášek nebo Manuál 
pro uklízečky, což jsou další z písní, které složil 
pro své sólové vystupování, zaslouží. Taky za 
to, jak ve své tvorbě staví pomník průmyslové-
mu Ústí nad Labem, jemuž přezdívá Desire Ci-
ty, což je název starší skladby Houpacích koní, 
kterou společně s Desolation Peak, inspirované 
Jackem Kerouacem, v Art Rock bistru U Lípy 
taky zahrál.

 Milan Zeibert

Imlauf & Pomahač zahráli v Art Rock 
bistru U Lípy písně z jiných bister

Rada města
pronajímala 

pozemky
O pronájmu pozemku společnos-

ti Night Robots se sídlem v místní 
části Třebíče Pocoucova za účelem 
pořádání akce Slavnosti růžové-
ho vína 15. června příštího roku za 
nájemné tři tisíce korun za podmín-
ky uhrazení kauce ve výši deset tisíc 
korun rozhodla třebíčská rada měs-
ta. 

Slavnosti se uskuteční v Tyršo-
vých sadech, v zámeckém parku, 
kde se konaly v letošním roce, měs-
to plánuje revitalizaci. 

Rada města dále rozhodla prona-
jmout společnosti Trinity Producti-
on Podzámeckou nivu od 19. do 21. 
července příštího roku za účelem 
pořádání festivalu NAPOJENÍ 20. 
července za nájemné 17.500 a uhra-
zení kauce ve výši 12.500 korun. 
Ten se v Třebíči uskutečnil v letoš-
ním roce a pořadatelé mají zájem jej 
zopakovat. 

Rada města také rozhodla vypůj-
čit spolku Sportvisio Podzámeckou 
nivu v době od 12. do 18. června 
za účelem zřízení zázemí závodů v 
rámci akce s názvem GLADIATOR 
RACE TŘEBÍČ a za předpokladu 
souhlasných stanovisek příslušných 
odborů městského úřadu s trasou 
závodů. 

Vlastní závody se uskuteční 15. a 
16. června příštího roku. Rada měs-
ta též rozhodla vypůjčit třebíčské-
mu městskému kulturnímu středis-
ku lokalitu u Kostelíčku na pořádání 
Novoročního ohňostroje.  –zt-

V denním stacionáři Úsměv Třebíč, 
který poskytuje podporu a pomoc 
lidem s mentálním a kombinova-
ným postižením, mají novou krato-
chvíli. Tou je fotografický kroužek 
pod vedením profesionální fotograf-
ky Michaely Vostalové. V rámci něj 
se zájemci naučí nejenom základům 
práce s fotografií, ale uskuteční i svo-
ji první putovní výstavu. Jak celý 
nápad vzniknul?

„Před nástupem na mateřskou dovo-
lenou jsem se živila jako rodinná foto-
grafka. Mnohem více mne ale zajíma-
la dokumentární fotografie. V té době 
jsem si ujasňovala, čemu bych se chtěla 
věnovat, a absolvovala jsem kurz pra-
covníka v sociálních službách.

Pro Denní centrum Barevný svět jsem 
vytvořila dokument, na jehož zákla-
dě mne oslovila pracovnice Úsměvu, a 
tak vznikla naše spolupráce. Jsem za ni 
vděčná, jelikož tu dosud nic takového 
nebylo, a snoubení fotografování s asi-
stencí lidem s handicapem mi aktuálně 
dává ten největší smysl,“ uvedla Vosta-
lová.

„Fotím rád. Do kurzu jsem se přihlá-
sil, abych se naučil využít světlo a stín 
a dokázal vyfotit fotku ze správné-
ho úhlu pohledu,“ řekl klient David. 
„Na fotografování mne nejvíce baví 
to zachycení detailu,“ svěřil se klient 
Daniel.

Vzhledem k velkému zájmu dochá-
zí ze stacionáře do fotoateliéru dvě 
skupiny v průběhu celého podzimu. 
Kurz je otevřený ale i pro účastníky 
s handicapem z jiných organizací. 
Jejich nejzdařilejší díla včetně doku-

mentárních portrétů zachycených 
objektivem autorky a vedoucí aktivi-
ty se představí veřejnosti na výstavě 
v Hálkově ulici ještě v prosinci letoš-
ního roku.

„Nápad s realizací fotografického 
kurzu pro naše klienty jsme přijali s 
velkým nadšením. Snažíme se v nich 
podnítit tvůrčí schopnosti a zprostřed-
kovat jim nové zážitky a zkušenos-
ti z vytvoření vlastní umělecké tvorby. 

Klienti Úsměvu fotí bez bariér

MICHAELA VOSTALOVÁ s jedním 
ze svých žáků.
 Foto: Antonín Zvěřina � Stacionář poskytuje podporu a 

pomoc lidem s mentálním a kombino-

vaným postižením žijícím ve městě nebo 

blízkém okolí. 

� Skrze sociální učení, pracovní a 

vzdělávací aktivity dochází k posilování 

samostatnosti klientů, rozvoji a udržo-

vání jejich společenských vztahů a cel-

kového začlenění do běžného života.

Stacionář Úsměv Třebíč

Závěrečná výstava bude už jen pomysl-
nou třešničkou na dortu,“ uvedla Jana 
Mušková, koordinátorka služby.

  -lm-
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Mateřská škola Demlova v Třebíči 
oslavila kulaté výročí. Ve čtvrtek 19. 
října si děti, učitelky, personál a bývalí 
zaměstnanci připomněli, že letos uply-
nulo 60 let od jejího otevření. 

Ředitelka Zuzana Veselá připomně-
la, že se škola otevírala přesně 24. listo-
padu 1963. Tehdy přivítala 108 dětí a 
měla čtyři třídy. Ředitelkou tehdy byla 
Jaroslava Prokopová. 

„Tehdy se jednalo o mateřskou školu 
jednu z největších v okrese Třebíč,“ pou-
kázala ředitelka Veselá. Přiblížila, že za 
posledních deset let od jubilea škola 
získala keramickou dílnu, sklad hraček 
pro zahradu, vybudovala se nová sbo-
rovna pro učitele, úklidová místnost, 
toalety pro děti v přízemí, dokončila 
se rekonstrukce výtahů, v objektu se 
vyměnila dlažba a dům získal krásnou 
novou fasádu. 

„Vyměnila se většina herních prvků na 
školní zahradě a od počátku tohoto škol-
ního roku máme také nové krásné oplo-
cení. Za to vděčíme jak zřizovateli městu 
Třebíč, tak bývalé ředitelce Helence Bar-
tůňkové,“ doplnila Veselá. 

Následovalo předání kytičky, dlou-
hý potlesk a přípitek a ředitelka Vese-
lá jménem všech škole popřála dal-
ších krásných 60 let. Bývalá ředitelka 
Bartůňková zdůraznila, že poděkování 
za rozvoj mateřské školy patří všem, 
a popřála jí hodně spokojených dětí, 
rodičů a učitelek.

Následně vystoupily děti z mateř-
ské školy a po nich žákyně základní 
umělecké školy pod vedením Alice 
Matouškové. Následovala prohlídka 
mateřské školy, k dispozici byly kroni-
ky.   

Motto Mateřské školy Demlova zní: 
Šťastné děti a spokojení rodiče. „Jsme 
čtyřtřídní mateřská škola s kapacitou 
sto dětí. Budova naší mateřské školy se 
nachází uprostřed sídliště Horka – Dom-
ky, stranou od všech frekventovaných sil-
nic. Areál školy je obklopen rozlehlou, 
upravenou multifunkční zahradou, lemo-
vanou vzrostlou zelení,“ píše se v úvodu 
na webových stránkách.

Filozofie školy zní:
Mateřská škola

 - místo společného setkání
Spolupráce s rodinou v rovině part-

nerství - využití vztahu rodičů - býva-
lých žáčků - ke škole.

Společné prožívání na základě cito-
vých zážitků.

Začít spolu a zdravě                 
Využití prvků projektů Začít spolu a 

Podpora zdraví v MŠ přizpůsobených 
konkrétním podmínkám a možnos-
tem školy.

Bezpečným sociálním prostředím se 
společně snažíme usnadnit dítěti jeho 
další životní a vzdělávací cestu - roz-
voj osobnosti, podpora tělesného roz-
voje a zdraví, osobní spokojenosti a 
pohody, sebedůvěry, vzájemné důvě-
ry, komunikace a spolupráce, duševní 
odolnosti a pohody všech zúčastně-
ných.

Napomáháme dítěti v chápání okol-
ního světa a motivujeme je k dalšímu 

poznávání a učení, učíme dítě žít ve 
společnosti ostatních a přibližujeme 
mu normy a hodnoty touto společnos-
tí uznávané.

Vzdělávání je důsledně vázáno k indi-
viduálně různým potřebám a možnos-
tem jednotlivých dětí, včetně vzděláva-
cích potřeb jak dětí nadaných, tak dětí 
se speciálními potřebami.

Hlavní cíle školy:
Osobnostně orientovaný rozvoj dítě-

te směřující k:
Rozvíjení dítěte a jeho schopnosti 

učení.
Osvojení si základů hodnot, na nichž 

je založena naše společnost.
Získání osobní samostatnosti a 

schopnosti projevovat se jako samo-
statná osobnost působící na své okolí.  
 (PI-t11-de)

Mateřská škola Demlova oslavila výročí

PŘEDŠKOLÁCI na oslavě potěšili rodiče i bývalé učitelky.  Foto: Antonín Zvěřina

Okresní kolo v přespolním běhu 
pořádala Základní škola Budišov ve 
středu 4. října. V letošním roce pořa-
datelé přivítali rekordní počet 20 
škol, jejichž zástupci závodili celkem 
ve čtyřech kategoriích: mladší dívky 
a chlapci 6. a 7. třída, starší dívky a 
chlapci 8. a 9. třída. 

„Počasí nám přálo, a proto ani záze-
mí pro závodníky v prostoru kurtů 
nebylo překážkou dobré náladě, kte-
rá mezi mladými sportovci panovala. 
Organizace závodu pro více než 350 
účastníků byla náročná; každý, kdo 
mohl, pomohl. Už jen zachytit pouhým 

okem přesné pořadí závodníků v cíli 
byl téměř nadlidský úkol, ale za pod-
pory techniky jsme to zvládli a výsled-
ky spatřily světlo světa,“ uvedl ředitel 
školy Milan Procházka. 

Pokračoval, že každému týmu se 
počítalo umístění čtyř nejlepších 
závodníků; škola, která dosáhla v 
součtu nejnižšího čísla, se stala vítě-
zem. Celkové pořadí v soutěži družs-
tev převážně ovládly třebíčské školy, 
Gymnázium Třebíč, ZŠ Benešova, 
ZŠ Bartuškova a ZŠ TGM. První 
dvě vítězné školy v každé katego-
rii vyšlou svá družstva do krajského 

Škola v Budišově pořádala závody v běhu

BĚH pro motolskou onkologii se konal v Třebíči po šestnácté a zúčastnily se ho 
všechny generace včetně školáků. Pořadatel Jaroslav Bohutínský poděkoval všem 
167 účastníkům, kteří se do Běhu naděje zapojili. Přispěli na konto léčby dětských 
onkologicky nemocných dětí částkou 18.668 korun. Příští ročník se uskuteční 4. 
října. Foto: Eva Gachová

Běh pomohl onkologii

kola přespolního běhu ve Žďáru nad 
Sázavou.

„Těší nás zájem škol a také úspěch 
závodníka z naší školy Štěpána Polen-
dy, který ovládl kategorii mladších 
žáků, doběhl na prvním místě a při 
slavnostním vyhlášení byl odměněn 
bouřlivým potleskem spolužáků z celé 
školy,“ poznamenal Procházka. 

„Klepeme na dřevo a doufáme, že 
příští ročník proběhne opět v duchu 
fair play, za hojné účasti závodníků, 
kteří se sejdou nejen s cílem zvítězit, 
ale společně si zasportovat, zazávodit, 
potkat staré kamarády, nebo naopak 
navázat nová přátelství,“ dodal ředitel 
Procházka. 
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Přijďte k nám do školy, vyzkoušet si workshopy řemesel 

a dovedností jednotlivých učebních a studijních oborů.

Maturitní obory: Učební obory:
Ekonomické lyceum Cukrář

Obchodní akademie Kuchař-číšník

 Všeobecná ekonomika Kadeřník

 Sportovní management Reprodukční grafik

 Veřejná správa Aranžér/Designér v reklamě

Hotelnictví a turizmus Prodavač/Florista

Cestovní ruch

Podnikání (nástavbové)

Jazyková škola (pomaturitní)

NOVINKA

Slovo „polytechnická“ vychází z řeckého polús 
(mnoho) a téchne (umění). Součástí názvu jedi-
né vysoké školy se sídlem v Kraji Vysočina není 
jen tak náhodou. Vysoká škola polytechnic-
ká Jihlava není zaměřena jen na jeden obor, 
ale poskytuje uchazečům široký výběr profes-
ně zaměřeného studia zdravotnického, technic-
kého a ekonomického typu, a to včetně dvou 
navazujících magisterských programů. Nabízí 
také moderní studijní zázemí, jehož součástí je i 
přístavba výukového centra s unikátní virtuální 
továrnou v suterénu.

Studium plné praxe
Studium na Vysoké škole polytechnické Jihlava 

je bezplatné a téměř všechny studijní programy a 
obory je možné studovat nejen prezenčně, ale i 
kombinovaně. Na technické a ekonomické pro-
gramy je navíc možné se dostat i bez přijímacích 
zkoušek. V konkurenci ostatních vysokých škol z 
celé České republiky je VŠPJ výjimečná zejmé-
na individuálním přístupem vyučujících a výraz-
ným zaměřením na praxi.

Studenti a studentky absolvují v průběhu stu-
dia v závislosti na zvoleném studijním programu 
praxi v rozsahu až 46 týdnů u některé z partner-
ských fi rem nebo institucí. „V reálném provozu 
si studující vyzkouší aplikovat teoretické a prak-
tické znalosti získané během studia, často zde na-
jdou i téma pro svoji závěrečnou práci a následně 
zde pokračují v pracovním poměru,“ říká doc. Ing. 
Radek Kolman, Ph.D., vedoucí Katedry technic-
kých studií VŠPJ. „Pro školu je spolupráce s fi rma-
mi přínosná též z důvodu informací, kam se daný 
obor v praxi dnes ubírá, a škola tak může okamžitě 
reagovat na požadavky trhu práce zahrnutím nových 
studijních předmětů do studijních plánů. Výhoda pro 

fi rmu je, že si v průběhu praxe zaškolí potenciální 
budoucí spolupracovníky,“ pokračuje doc. Kolman.

Zázemí pro studium i rozvoj Průmyslu 4.0
Své praktické dovednosti si mohou studenti 

vyzkoušet také přímo na půdě školy ve specializo-
vaných učebnách. V budově VŠPJ, která se nachá-
zí v centru Jihlavy v těsném sousedství autobuso-
vého nádraží, naleznou pod jednou střechou jak 
prostory simulující nemocniční prostředí sloužící 
pro výuku zdravotnických oborů, tak i špičkově 
vybavené laboratoře využívané katedrou technic-
kých studií. 

Mezi nimi vyniká zejména výuková továrna v 
suterénu přístavby výukového centra vybavená 
linkou Cyber-Physical Factory simulující výrob-
ní postupy využívané v Průmyslu 4.0. Pracoviš-
tě využívají během výuky, ale také při realizaci 
projektů, přípravě diplomových prací či v rámci 
výzkumné činnosti a smluvního vývoje například 
studenti navazujícího magisterského 
studijního programu Aplikovaná tech-
nika pro průmyslovou praxi. Tento 
profesně orientovaný program, který byl 
otevřen v roce 2021, umožnuje vůbec 
poprvé získat inženýrský titul přímo na 
Vysočině. Nadaní bakaláři tak kvůli dal-
šímu vzdělání již nemusí opouštět regi-
on a mohou získat titul Ing. přímo na 
Vysočině.

Jedinečná příležitost prohloubit 
znalosti v sociální sféře

Na podzim roku 2023 spustila VŠPJ 
také přihlášky do nového navazujícího 
magisterského programu Sociální prá-

ce v péči o duševní zdraví. Program je vyučován 
v kombinované formě, tzn. o sobotách, a je zamě-
řen na prohloubení znalostí sociálních a zdravot-
ně-sociálních pracovníků v oblasti péče o dušev-
ní zdraví. „Program reaguje na potřeby vyplývající 
z reformy psychiatrické péče v České republice. Jeho 
absolventky a absolventi budou kompetentní k výko-
nu sociální práce v zařízeních sociální a zdravotní 
péče zaměřených na duševní zdraví, v organizacích 
státní správy a samosprávy a nestátních nezisko-
vých a církevních organizacích,“ uvádí Mgr. Marké-
ta Dubnová, PhD., vedoucí Katedry sociální práce 
VŠPJ, která výuku programu zajišťuje.

Zájemci o studium na Vysoké škole polytechnic-
ké Jihlava se mohou dozvědět více o jednotlivých 
bakalářských i navazujících magisterských progra-
mech více například během online Dne otevře-
ných dveří, který se uskuteční v sobotu 25. listo-
padu 2023. Pro bližší informace doporučujeme 
sledovat web www.vspj.cz, ale také Facebook a 
Instagram VŠPJ.   (PI-j11-31D)

Vysoká škola v srdci Vysočiny vyniká pestrou 
studijní nabídkou i unikátním zázemím pro studium

Online Den otevřených dveří
na Vysoké škole polytechnické Jihlava

sobota 25. 11. 2023
www.vspj.cz

- představení studijních programů a pracovišť
- interaktivní virtuální prohlídka
- chat se studenty a zástupci školy
- rady a tipy k přijímačkám
- ukázkové testy

Budeme pro Vás online!
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Šéfredaktorovi Jihlavských listů Petru Klukano-
vi vyšla před nedávnem jeho druhá kniha, novela 
z prostředí základní vojenské služby Húlava nad 
buzerplacem. 

Vrací se v ní do období před sametovou revo-
lucí, mezi bažanty, špagáty a mazáky, a přesným 
jazykem popisuje jejich drsné životní podmín-
ky. Pokládá navíc otázky, na které hlavní hrdina 
Pavel hledá odpovědi i po dlouhých letech.

Autor přiznává, že ji napsal před více než 
rokem. Netají, že popustit uzdu fantazii je zce-
la jiný žánr, než být vázán fakty v novinových 
článcích. 

„Vůbec prvním impulsem mi byla rubrika v Jih-
lavských listech, kterou jsme vymysleli před mnoha 
lety. Seriál, který píší čtenáři. V ní je nabádáme, ať 
píší své vzpomínky a zážitky,“ vzpomíná Klukan. 

Pokračuje, že nepřepokládal, že se právě k 
tématu vojny sejde obrovské množství příspěv-
ků. Už tehdy si říkal, že by měl sepsat vzpomín-
ky na vojnu. Druhým impulsem bylo vydání kni-
hy Dva roky v hajzlu Lubomíra Větříška, který 
zachytil svou vojnu. 

„Po jejím přečtení jsem si sedl a zavzpomínal na 
vojnu osmdesátých let. V části vojny je 80 procent 
událostí zažitých – noční výsadek v Prešově, šikana, 
bizarnost, kuriózní případy i ta húlava. Děj jsem 

ale dotáhl až do současnosti a tato část je z převáž-
né části vymyšlená,“ vysvětluje Klukan. 

Myslí si, že je určena všem, kteří vojnu zažili. I 
těm, kteří ji nezažili a znají ji třeba jen z vyprá-
vění. Aby zavzpomínali, a třeba je to přivede k 
tomu, že by měli i tu svou vojnu sepsat. 

„Protože každého vojna, stejně jako každého 
život, je jedinečný a svébytný. A stojí za zazname-
nání, třebas jen pro své děti a vnuky,“ říká Klu-
kan. 

A doplňuje, že húlava v názvu evokuje neje-
nom bouřlivé dění na vojně, ale i fakt, že hlavní 
hrdinové jsou meteorologové. 

Klukan píše další knihu, sbírku tajemných 
povídek. Většina z nich vychází ze skutečnosti. 
A samozřejmě má v hlavě i další nápady. 

Co čtenáře určitě může zaskočit, je velice 
syrový jazyk autora, kdy se nevyhýbá i výrazům, 
které  v běžném životě často nezazní. Ale autor 
nechtěl nic překreslovat a vojnu popsal tak, jaká 
opravdu byla. 

Připouští, že jako vysokoškolák sloužil jen 
jeden rok. „Ano, a naše vojna byla určitě mno-
hem snazší než záklaďáků. Už třeba tím, že jsme 
byli starší a z dvouleté vojenské přípravy na vyso-
ké škole jsme trochu poznali, jak to na vojně chodí,“ 
dodává spisovatel Petr Klukan.   -zt-

Petr Klukan popsal zážitky z vojny 

Slavnostní vernisáž výstavy obrazů 
talentované výtvarnice Jaroslavy Bárt 
V Krajinách se uskutečnila ve středu 
11. října ve výstavní síni Předzámčí 
v Třebíči. Úvodního slova se zhosti-
la Jitka Fischerová. 

Připomněla i zásluhy třebíčské-
ho výtvarníka Pavla Hlaváče, který 
se zasloužil o zapsání Jaroslavy do 
povědomí veřejnosti.  

Jaroslava Bárt pochází z Hrušo-
van nad Jevišovkou. Studia ji však 
přivedla do Třebíče, kde již patnáct 
let žije, pracuje a tvoří. Ve výtvarné 
oblasti je autodidakt. 

Malování se však věnuje od dět-
ství, intenzivněji až v posledních 
letech, kdy měla možnost prezento-
vat svoji práci v rámci několika spo-
lečných výstav - Open performan-
ce při festivalu Zámostí; výstava 
Zpět do galerií – Galerie Malovaný 
dům). 

Její doménou je suchý pastel, ale 
nebrání se ani dalším technikám, 
například akvarelové malbě, do které 
se snaží proniknout. Inspiraci hledá 

Výstava mapuje obrazy Bárt

VLEVO Jaroslava Bárt, vpravo Jitka Fischerová a mezi nimi jako trn mezi 
růžemi známý třebíčský muzikant Miloš Samek. Foto: Antonín Zvěřina PAVEL HLAVÁČ

především v přírodě Vysočiny, která 
ji oslovuje svojí různorodostí. 

„Obdivuji přírodu jako takovou, je 

pro mě nekonečným zdrojem inspi-
race,“ vyznává se autorka. Výstavu 
bude možné ve výstavní síni Před-

zámčí zhlédnout denně od 9 do 17 
hodin do neděle 19. listopadu. 

PETR KLUKAN, šéfredaktor Jihlavských listů, se 
vydal na dráhu spisovatele.  Foto: Luboš Maštera
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Křest knihy Třebíčské pohádky II 
obstaral v restauraci Třebíčanka na 
Karlově náměstí v Třebíči spisovatel-
ce Marii Špačkové herec, třebíčský 
rodák, Oldřich Navrátil. Na akci při-
jel vlastním autem se ženou. 

„Domluvila jsem se s ním sama tele-
fonem, dostala jsem jeho soukromé čís-
lo, ale nesmím jmenovat. Vzal to, řekl, 
že jo, ale poslal mi číslo na ženu. Dělá 
mu manažera. Volala jsem jí. Slíbila, 
že až mi vyjde kniha, mám jí volat, že 
najdeme termín,“ vyprávěla Špačko-
vá. 

Dozvěděla se, že Navrátil nemá 
mnoho volného času, čeká na natá-
čecí plán na seriál ZOO, točí další 
seriály, hraje divadlo, jezdí zájezdy.  
Za křest požadoval jediné, šest knih 
pohádek pro vnoučata. 

„Řekla jsem, že počkám, až bude na 
chatě, (má ji u Čihalína nedaleko Tře-
bíče, pozn. red.), abych ho nemusela 
tahat z Prahy, že může být křest třeba 

v zimě, přizpůsobím se. Termín se našel 
20. září,“ pokračovala Špačková. 

Křest domluvila v restauraci Tře-
bíčanka, kam občas herec zabrousil 
na pivo. Majitel souhlasil. „Navrátil 
přijel, podali jsme si ruce, představili 
se. Vzal si knížku a zalezl do kumbá-
lu, aby si pohádky přečetl,“ poukázala 
Špačková. 

Nakonec si vybral pohádku Jak 
semafory nefungovaly, což oko-
mentoval, že je to aktuální, a Jak se 
zvířátka otužovala, které přečetl. 

Na závěr mu Marie Špačková pře-
dala dar, Českou kuchařku, mix 
svých knih a kilo česneku. To proto, 
že herec rád vaří a česnek má rád. 

„Říkal, že má radost a chvátá domů. 
Ráno že jede hrát do Banské Bystrice. 
Oldřich Navrátil byl neobyčejně milý 
a skromný. Ochotně se všem lidem do 
mojí knížky podepsal,“ dodala Marie 
Špačková.  -zt-

Pohádkovou Třebíč uspořádal 
Klub českých turistů v Třebíči po 
šestnácté za finanční podpory třebíč-
ské radnice. Akce startovala tradičně 
ve Vodáckém a skautském muzeu 
na Havlíčkově nábřeží v třebíčské 
židovské čtvrti. 

Zájemci se tam zaregistrovali, 
dostali podrobný popis trasy a děti 
průkazku - kartičku na razítka. Ze 
startu vedla cesta po lávce přes řeku, 
Karlovo náměstí, Hasskovou ulicí a 
přes Masarykovo náměstí k pravo-
slavnému kostelu, kde na děti čekal 
vlk, Červená Karkulka, myslivec a 
babička a samozřejmě záludné otáz-
ky a sladké odměny.

Poté účastníci pokračovali přes 
Tyršovy sady a Libušino údolí 
k podchodu pod ulici Sucheniova. 
Tady byly připravené čertice se svý-
mi úkoly a odměnami. Další zastave-
ní bylo na Polance, zde si pochodní-
ci mohli odpočinout, občerstvit se, 
zahrát si s piráty, zaskákat si na nafu-
kovacím hradu a poté pokračovali 
směrem k zámku - na nádvoří je při-

vítali rytíř, drak a princezny a děti 
opět čekaly hry a sladkosti.

Ze zámku šlapali průchodem na 
Žerotínovo náměstí a přes židov-
skou čtvrť zamířili k židovskému 
hřbitovu, kde bylo poslední zasta-
vení na této pohádkové cestě, a to 
zastavení s duchy a jejich úkoly.

Za splněné úkoly děti dostaly na 
všech zastaveních, kromě sladkos-
tí, razítka do jejich průkazky. Na 
konci cesty, na turistické základně 
u Babáku, každý dostal diplom a 
drobný dárek od sudiček, a zatímco 
si rodiče odpočinuli, děti si zařádi-
ly v perníkové chaloupce, na hradě 
a v pekle.

„Počasí nám mnoho nepřálo, bylo 
zataženo, přesto se pochodu zúčastni-
lo celkem 420 osob, z toho 263 dětí a 
28 pohádkových postaviček a pomoc-
níků,“ ohodnotil akci předseda turis-
tů Ladislav Tomáš.  -zt-

DĚTI se na cestě setkaly s mnoha 
pohádkovými a nadpřirozenými posta-
vami. Foto: archiv turistů

HEREC Oldřich Navrátil pokřtil knihu pohádek Marii Špačkové.
 Foto: Antonín Zvěřina

Pohádková Třebíč patří mezi oblíbené akce

Knížku pokřtil herec Navrátil
Tak si tak sedím za horkého letního 

večera v obýváku v křesle a sleduji 
napínavý film v televizi, když najed-
nou vidím, jak po parapetu u balko-
nových dveří běží myška. Dveře byly 
samozřejmě otevřené, myš vběhla 
hbitě do obýváku a schovala se za 
nábytek. Dovedete si představit, jak 
jsem se vylekala. 

Z filmu už jsem neviděla nic. Hned 
jsem volala dceři, ale večer se už past 
nedala nikde sehnat. Odkázala mě 
na jejího syna, který byl v práci. „Já 
se zblázním, mám tady myš,“ volám 
vnukovi. 

„Babi vydrž, já ráno koupím pasti 
a přijedu k tobě,” utěšoval mě vnuk. 
Ráno dovezl dvě dřevěné sklapovací 
pastičky a jednu drátěnou. Do kaž-
dé dal návnadu (šunku, sýr, vlašský 
ořech). „Má tu švédský stůl, snad si 
něco vybere,“  dělal si legraci vnuk. 
Pastičky jsme rozmístili do obýváku, 
WC a kuchyně. 

Ještě jsem dala do každé místnos-
ti piškot, zavřela všude dveře a byla 
zvědavá, kde piškot zmizí. V nedě-
li přes noc zmizel piškot v obýváku, 

ale past byla nedotčená. „To se těžko 
chytne, když jsi ji nakrmila piško-
tem,” komentoval situaci vnuk. 

Další noc se situace opakovala, myš 
sežrala návnadu z pastičky v obývá-
ku, ale nechytla se (šikulka). Dali 
jsme novou návnadu  a celé úterý  
jsem  nešla do obýváku  a tajně dou-
fala, že se myška lapila. Večer jsem 
se šla do obýváku dívat na televizi.  
Bylo asi 21 hod, když sklapla past a 
myš se konečně chytla.

Nenašla jsem ale odvahu se tam 
jít podívat. Seděla jsem a přemýš-
lela, co s ní …. Mám ji tam nechat, 
nebo někam odklidit? Po chvíli jsem 
si řekla: „Nebuď srab!“ Vzala jsem 
lopatku, pastičku i s myší smetla 
do igel. sáčku a vyhodila na balkon. 
Ráno přišel vnuk a odnesl úlovek do 
popelnice. 

Konečně se mi ulevilo. Na závěr 
podotýkám, že bydlím v panelovém 
domě v posledním čtvrtém patře již 
53 let a poprvé jsem pár dní bydlela 
s myší. Bylo to poprvé a doufám, že 
hlavně naposled. 

 Vaše čtenářka Věra

Z dopisů čtenářů

Nezvaná spolubydlící
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S novým školním rokem přišlo do 
Střední průmyslové školy v Třebíči 51 
nových studentů a studentek oboru 
Energetika. Poprvé v historii tak pře-
kročí jejich počet číslo 30. Na zákla-
dě zájmu žáků o zdejší speciální obor 
Energetika otevřela škola za podpory 
ČEZ druhou třídu. 

O studenty tohoto oboru má zájem 
Jaderná elektrárna Dukovany, která jen 
letos přijala dalších devět absolventů 
tohoto oboru a zájem o ně mají i další 
fi rmy z regionu. 

Výjimečnost oboru Energetika na 
Střední průmyslové škole v Třebíči 

je ve spojení dvou oborů – strojní a 
elektro. Jde o obory, které mají vysoké 
uplatnění v nedaleké Jaderné elektrár-
ně Dukovany, která studentům nabízí 
řadu praxí a stáží už během studia. 

„V rámci generační obměny jsme od 
roku 2013, kdy obor dokončili první 
studenti, přijali 82 absolventů a mám 
radost, že si je naši kolegové hodně chválí. 
S ohledem na předpokládaný, minimálně 
šedesátiletý, provoz nabízí elektrárna stá-
vajícím studentům stabilní zaměstnání v 
prestižním oboru,“ říká Roman Havlín, 
ředitel Jaderné elektrárny Dukovany. 
 –zt-

Průmyslovka má poprvé dvě 
třídy studentů oboru Energetika

Den otevřených dveří a prevence 
Nemocnice Třebíč překvapil vysokou 
účastí návštěvníků. Fronty se tvořily 
u všech nabízených vyšetření. Jako 
bonus nemocnice umožnila jedineč-
ný přístup na střechy budov s výhle-
dem na celý areál nemocnice i na 
celé město Třebíč.

Co návštěvníky opravdu hod-
ně zajímalo, byl stav cholesterolu v 
jejich krvi. Velmi vyhledávané stano-
viště bylo na neurologickém oddě-
lení ultrazvukové vyšetření magis-
trálních tepen mozku a na očním 

oddělení kontrola nitroočního tlaku. 
Nejinak tomu bylo na stanovišti s 
kontrolou krevního tlaku, okysličení 
krve a měření hodnoty cukru v krvi. 
Na zjištění krevní skupiny stála fron-
ta zájemců průběžně celý den.

I o děti bylo znamenitě postaráno, 
a to díky mnoha interaktivním akti-
vitám, které zajistily dámy ze Školní-
ho klubu Nemocnice Třebíč, jehož 
zřizovatel je Kraj Vysočina. Před-
mětem činnosti je zajistit výchovu a 
vzdělávání dětí a žáků se speciální-
mi vzdělávacími potřebami dočasně 

umístěných ve zdravotnickém zaří-
zení.

Vysoká účast návštěvníků byla pro 
všechny velmi milým překvapením. 
„Jsme za to rádi. Prevence je důleži-
tá. A není to jen � áze. Například při 
květnovém dni melanomu byl opravdu 
jeden záchyt melanomu, který se odha-
lil jen díky návštěvě naší kožní ambu-
lance,“ okomentovala den ředitelka 
Eva Tomášová.

Nabídku prevence využilo:
Vyšetření nitroočního tlaku navští-

vilo 180 osob.

Ultrazvukové vyšetření magistrálních 
tepen mozku navštívilo 106 osob.

Na vyšetření zjištění protilátek HIV 
dorazilo 29 osob.

Neustálé fronty byly u stolečků s 
měřením tlaku, saturace, glykemie a 
orientačního stanovení krevní skupi-
ny. Odpovídá tomu i číslo vyšetřených 
osob 236.

Kontrola cholesterolu v krvi se posta-
rala o další čekárnu přeplněnou zájem-
ci o toto vyšetření.

Nutriční poradna zaujala přístrojem 
na měření tuku v těle.     -zt-

Čekárny praskaly ve švech
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Tvoříme
přelomové projekty 
pro celý svět 
 
Právě hledáme svářeče  
a mistry výroby. 
 

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel.: 601 111 077
e-mail: pracetrebic@2jcp.group

skutecnabudoucnost.cz

Získejte  

náborový 

příspěvek  

50 000 Kč

SUNRISE WIND, NEW YORK, USA

ELEKTŘINA PRO NEW YORK

Podílíme se na projektu Sunrise Wind, 
jedné z největších větrných farem 
v USA s plánovaným výkonem 924 MW 
a s potenciální kapacitou pro napájení 
téměř 600 000 domácností.
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Strojírenský areál v Třebíči stojí už šedesát 
let. Kdysi pod názvem První brněnská stro-
jírna, dlouho jako PBS INDUSTRY, za ta léta 
jí prošly generace místních. Dnes na budově 
svítí nový název 2JCP. Poctivé fachmanství 
a dlouholeté know-how se nikam neztratilo, 
pod novou vlajkou se tady ale děje spousta 
změn, říká provozní ředitel třebíčského 2JCP 
Milan Pálenský. 

Změnil třebíčský závod pouze jméno?
Jméno je to nejmenší. Potom, co třebíčskou strojír-

nu před dvěma lety koupila česká firma 2JCP, začala 
naše transformace a za zdmi závodu a v celém areálu 
se dějí obrovské změny.  Ačkoliv to nemusí být pro 
místní na první pohled viditelné, Třebíč se právě teď 
zapisuje na světovou mapu nové energetiky. Konec-
konců, přesvědčit se o tom mohou všichni už v sobo-
tu 25. listopadu na Dni otevřených dveří, na který 
je srdečně zvu. 

Zmodernizovali jste haly, modernizujete výrobu, 
co přesně dnes v Třebíči vyrábíte? 

Budoucnost. Základem naší výroby je a byla ener-
getika. Jenom jsme se s ní přesunuli ze století páry 
do století vodíku. Nebude to nadnesené, když řeknu, 
že se teď v Třebíči účastníme proměny celého odvět-
ví energetiky, začínáme pracovat na komponentech 
pro výrobu vodíku, zachytávání oxidu uhličitého 
nebo zpracování organického odpadu. Jsou to všech-
no projekty, které dokáží proměnit svět. Přeformáto-
vání fabriky z minulosti na budoucnost mi přijde jako 
smysluplná výzva. Přerod tradičního výrobce v doda-
vatele pro nejmodernější energetiku je přece skvělá 
vize. Kdo by si ještě před pár lety myslel, že z Třebíče 
půjdou výrobky k energetickým gigantům do New 
Yorku, Kataru nebo Skandinávie?

Jak se zaměstnanci vypořádávají se změnami?
Není žádným tajemstvím, že člověk je tak trochu 

otrok zvyku a novoty přijímá většinou těžce. To, co se 
ale teď odehrává v bývalé PBS, tedy v dnešním 2JCP, 
je obrovská změna k lepšímu. Zároveň bych si dovolil 
tvrdit, že je to pro třebíčský závod jediná možná ces-
ta, jak v budoucnu přežít. Tradice je krásná, ale nesmí 
zavazovat a nesmí nás brzdit. 

Co tím myslíte?
Šedesát let třebíčského fachmanství je úžasný základ, 

na kterém stavíme, i když už nevyrábíme parní kon-
denzátory, ale například díly pro vodíkové elektroly-
zéry. Lidé ve fabrice tu mají skvělé know-how, vyrobit 
velké svařence či tlakové nádoby tak jako oni umí jen 
málokdo, a já jsem jim velmi vděčný za to, že v sobě 
našli motivaci a sílu pustit se do psaní nové kapitoly 
našeho závodu.    (PI-t11-2jcpD)

Ze století páry se strojírna 2JCP odrazila do století vodíku

2JCP vás zve na 

Den otevřených dveří
V sobotu 25. 11. 2023 od 10 hodin

Čeká vás: komentovaná prohlídka 
závodu, doprovodný program i pro děti, 

ochutnávka naší tradiční kuchyně

Uvidíte: Zrenovované výrobní 
prostory, moderní svařovací roboty 

a obráběcí centra, automatické lasery

Kde: 2JCP Třebíč, a.s., 
Průmyslová 162, Třebíč
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Akce Českobratrské 
církve evangelické

Pátek 1. prosince - Adventní jar-
mark na evangelické faře Bráfova 
561/33 od 15 do 20 hodin.

Neděle 10. prosince - Adventní 
prozpěvování v evangelickém koste-
le v Třebíči na Bráfově třídě od 15.30 
hodin.

  Městská knihovna

  Dětské pořady

  Výstavy
Čtvrtek 2. listopadu, 17 hodin, 

přednáškový sál. 
Francouzský klub 2023 / Guade-

loupe / Jaromír Novák

Sobota 9. prosince, 14 – 18.30 
hod.

Francouzský klub ZÁJEZD / 
Monika Načeva a Štěpán Drtina

Neděle 5. listopadu, 16 hod., 
přednáškový sál.

LiStOVáNí.cz: Rakovinu nevy-
léčíš (Denis Leary). Varování: 
poslední záchvěv nekorektního 
humoru z 90. let!

Pondělí 6. listopadu, 9 hod., 
přednáškový sál. 

Legendy a tajemství brněnské-
ho podzemí. Ulice Hlinky II / 
Aleš Svoboda

Úterý 7. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Zmizelá Třebíč. 8. část. Zámos-
tí, Podklášteří, Hrádek / Ing. arch. 
Lubor Herzán

Čtvrtek 9. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Beseda s autory knihy Navzdo-
ry Petrem Matoušem a Eduardem 
Stehlíkem

Neděle 12. listopadu, 15 hod., 
klubovna dospělého oddělení.

Básničky přes Čáru a slam poet-
ry / Matěj Klusáček / Pan Fenek 

Neděle 12. listopadu, 16 hod., 
přednáškový sál. 

Současná slovenská poezie z očí 
do očí

Úterý 14. listopadu, 17 hod., 
hudební oddělení. 

Japonsko / Ivo Plšek

Středa 15. listopadu, 16 hod., 

Muzeum Vysočiny Třebíč
Zámecká konírna 
15. 9. - 5. 11. Zdeněk Šplíchal -  

Podzimní úroda
1. 12. - 28. 1. 2024 Vánoční výsta-

va betlémů

Galerie Tympanon
15. 9 - 5. 11. Třebíčský fenomén 

- Skupina 4
17. 11. - 14. 1. 2024 Michal Dus 

- fotografie

Muzejní kavárna
9. 11. - 14. 1. 2024 Výstava grafik 

studentů OAHŠ Třebíč

Galerie Malovaný dům
18. 9. – 5. 11. Blanka a Zdeněk 

Proksovi (obrazy, sochy)
22. 11. – 7. 1. 2024 – Pět třebíč-

ských fotografů (fotografie) 

Výstavní síň Předzámčí 
11. 10. – 19. 11.  Jaroslava Bárto-

vá (kresba, malba)
13. 12. – 31. 12.  Vánoční výstava

Pátek 10. listopadu v 8.30 a 
10.15 hod., divadlo Pasáž

VELKÁ POŠŤÁCKÁ POHÁD-
KA

Středa 22. listopadu v 9 hodin, 
divadlo Pasáž

BALADA PRO BANDITU – hra 
na motivy románu Ivana Olbrachta 
Nikola Šuhaj loupežník

hudební oddělení. 
Knihovnické okénko / Eva 

Bazalová

Pondělí 20. listopadu, 9 hod., 
přednáškový sál. 

Besídky a návštěvní dny divadla 
Semafor/ Martina Mejzlíková 

Čtvrtek 23. listopadu, 16.30 
hod., přednáškový sál. 

Za gorilami s Markem Ždán-
ským 

Úterý 28. listopadu, dopoledne, 
pobočka Modřínová

Pasování prvňáčků na čtenáře 
knihovny

Slavnostní pasování žáků prv-
ních tříd ZŠ Benešova a na čtenáře 
knihovny.

Úterý 28. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Kanada – můj druhý domov / 
Tomáš Štěpán

Čtvrtek 30. listopadu, 17 hod., 
přednáškový sál.

Vánoční koncert / Dudáci Try-
huci

27. 11., 29. 11., 30. 11., a 1. 12. 
od 9 do 15.30 hod. 

Malý Adventní jarmark

Sobota 2. prosince
Den pro dětskou knihu. Celostát-

ní akce na podporu a propagaci dět-
ských knih, četby i knihoven. 

Program na dětském oddělení: 
13 hod. Papírové hrátky / Dílnič-

ka s Kateřinou Grulichovou. 

14 hod. LÁSKA ROHATÁ / Dra-
matický obor ZUŠ Třebíč pod vede-
ním p. uč. Mariky Indrové. 

Program na pobočce Modříno-
vá:

15 hod. Krtek a Vánoce / Diva-

Taneční soubor Yocheved vznikl 
v roce 2003 na počest zápisu města 
Třebíče na seznam UNESCO. Díky 
zapsané židovské čtvrti na seznam se 
zaměřuje hlavně na židovské a izrael-
ské tance.

Židovské tance se tančí převážně 
na klezmer muziku, která většinou 
nenechá diváka v klidu. Izraelské 
tance jsou moderní tance, které mají 
po celém světě stejnou, přísně danou 
choreografii. 

To znamená, že pokud se někdo 
dostane například na druhý konec 
světa, vždy si bude moci zatančit 
společně s domorodci, stejně jako 
doma. Izraelské tance jsou, zvláště u 
mladých lidí, velmi populární svoji 
podmanivou, rytmickou, orientální 
hudbou.

Soubor Yocheved se každým 
rokem účastní tradičních festivalů, 
jako je například Šamajim, Ožive-
né Židovské město, Bramborobraní, 
Muzejní noc. A mnoha dalších fes-
tivalů a vystoupení po celé repub-
lice i v zahraničí. Taneční soubor 
Yocheved pracuje pod vedením 
Hany Horké.  –zt-

SOUBOR Yocheved patří ke stálicím v rámci Třebíče. Foto:Antonín Zvěřina

Soubor Yocheved oslavil výročí

delní společnost Radomíry Horáko-
vé

Program na pobočce Borovina:
14.30 hod. V knihovně se nenu-

díme, dílnička a soutěže s lektor-
kami Mateřského centra DaR.

16 hod. Skotačím, skotačíš, sko-
tačíme…, veselé cvičení s lektorkou 
pohybu Ditou Seiferovou.

ASTRONOMIE – série přednášek 
v říjnu a listopadu / Michal Dobro-
volný

Každé pondělí, začátky vždy 17 
hod., přednáškový sál. 

6. 11. Temná stránka dobývání 
vesmíru

13. 11. Program Apollo – o čem 
se nemluví

20. 11. Kolonizace vzducho-
prázdna

27. 11. ISS – Vesmírná vila

VÝSTAVY
Labyrint světa a ráj srdce / Myš-

lenka J.A. Komenského prostřednic-
tvím obrazů Miroslava Huptycha

1. listopadu – 29. prosince, před-
náškový sál, 2. patro

Podzim maluje… / ZŠ Benešova
1. - 30. listopadu, pobočka Mod-

řínová. 

Adventní kalendáře
27. listopadu – 29. prosince, Klu-

bovna dospělého oddělení.  

Loď se dá na cestu
Svatomartinská plavba 2023 lo-

dí Horácko po Dalešické přehradě 
se uskuteční v sobotu 11. listopadu. 
Loď vyplouvá z přístaviště Kramolín 
v deset hodin. Po otevření první láh-
ve letošního mladého svěžího vína 
v 11 hodin a 11 minut jej mohou 
zájemci ochutnat společně s tradič-
ní svatomartinskou husou. Další 
sváteční plavba se koná v pátek 17. 
listopadu.  –zt-
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Jeden ze způsobů dopravy surovin 
a materiálu do Jaderné elektrárny 
Dukovany je po kolejích. Takzva-
ná železniční vlečka vede z nádraží 
Rakšice až do areálu JE Dukovany. 
Na této trase se nachází dva mosty 
o délce 262,5 a 10,5 metru. 

Oba mosty prošly v uplynulých 
měsících důkladnou rekonstrukcí 
za téměř sto milionů korun. 

 S jejich využitím ČEZ počítá pro 
plánovaný minimálně šedesátiletý 
provoz elektrárny i pro připravo-
vanou výstavbu nového jaderného 
zdroje, což významně ovlivní i roz-
voj Třebíče. 

Vlečka z roku 1975 slouží pro 
dopravu chemických látek potřeb-
ných pro provoz dukovanských 
jaderných bloků, motorové nafty 
pro dieselové agregáty a velké tech-
nologické celky, jako jsou například 
obalové soubory na použité palivo. 

V průběhu času došlo vlivem kli-
matických podmínek a provozu na 
vlečce k narušení funkčnosti most-
ních izolací s postupným rozšiřová-
ním degradací železobetonové kon-
strukce, a proto se ČEZ rozhodl oba 
mosty zrekonstruovat. 

Práce na rozsáhlé rekonstrukci 
mostů započaly v březnu minulé-
ho roku. První z dvojice mostů je 
dlouhý 262,5 m a překlenuje údolí 

se zahrádkářskou kolonií nad řekou 
Rokytnou v Moravském Krumlově. 
Všechny práce tak probíhaly ve výš-
ce 13 m nad úrovní terénu. 

Rekonstrukce spočívala ve výmě-
ně nevyhovující hydroizolace a 
kolejového lože. 

Dále provedení sanace mostní 
konstrukce a opěr mostů. Během 
rekonstrukce také došlo k provede-
ní nových železobetonových říms, 
výměně zábradlí a odvodňovacích 
prvků. 

„Po celou dobu rekonstrukce, která 
trvala 14 měsíců, bylo nutné jednotli-
vé práce plánovat s ohledem na záso-
bování EDU a klimatické podmínky a 
práce pak důsledně kontrolovat. Vel-
kou pozornost vyžadovalo také zabez-
pečení stavby proti pádu předmětů na 
vozovky pod mosty, stejně jako zabez-
pečení pracovníků proti pádu z výš-
ky,“ zhodnotil ředitel Jaderné elekt-
rárny Dukovany, Roman Havlín.

Druhý z rekonstruovaných mostů 
přemosťuje místní komunikaci mezi 
obcemi Dolní Dubňany a Jamolice. 
Jeho délka je 10,5 metru. 

Všechny práce odborníci úspěšně 
dokončili letos v létě a vlečka je při-
pravena k využití pro další plánova-
ný provoz elektrárny i pro výstavbu 
nového jaderného zdroje.  –jb-

Mosty mají nový kabát

Vedení města společně s tlu-
močnicí a dalšími lidmi navštíví 
asijskou zemi. 
� Antonín Zvěřina

Na návštěvu Korejské republiky do 
města Gyeongju se v listopadu vyda-
jí starosta Pavel Pacal, místostaros-
ta Miloš Hrůza, místostarosta Pavel 
Janata, tajemnice Jaromíra Moudrá, 
vedoucí kanceláře vedení města Iva-
na Cahová, mluvčí Irini Martakidiso-
vá a tlumočnice do korejštiny Kateři-
na Lee. Delegace odlétá v pondělí 6. a 
vrací se v pondělí 13. listopadu. 

Delegaci doplní zástupce Okresní 
hospodářské komory a Energetické-
ho Třebíčska. Poveze dva věcné dary, 
plastiky s motivem Třebíče, v hod-
notě třináct tisíc korun vedení měs-
ta Gyeongju a vedení společnosti 
KHNP. 

Pacal připomněl, že korejské město 
je od jara letošního roku spřáteleným 
městem Gyeongju. „Ve městě sídlí spo-
lečnost KHNP, která se zajímá o výstav-
bu pátého, případně šestého jaderného 
bloku v dukovanské elektrárně,“ sdělil 
Pacal. 

Zástupci jihokorejského měs-
ta Třebíč dvakrát navštívili. „Poté 
jsme obdrželi jejich oficiální pozván-

ku. Vzhledem k tomu, že firma KHNP 
poslední čtyři roky intenzivně finanč-
ně podporuje region včetně třebíčských 
hokejistů, nemocnice, neziskového sek-
toru, považujeme za výraz slušnosti 
pozvání přijmout,“ poukázal Pacal.  

Doplnil, že hostitelská země platí 
veškeré výdaje spojené s návštěvou, 
kdo přijíždí jako host, si platí dopra-
vu. „Jejich město je od roku 2000 také 
zapsané na seznam památek UNES-
CO, jedná se o nejstarší tamní město, 
které po staletí bylo hlavním městem, 
a uskuteční se tam oslavy,“ naznačil 
Pacal. 

Informoval, že tlumočnice Lee 
pochází z blízké Trnavy a nyní byd-
lí v Třebíči. Vystudovala korejštinu a 
žila v Korei. „Přišli jsme na ni náhodou, 
v době první návštěvy si Korejců všim-
la na náměstí a dala se s nimi do řeči 
v jejich rodném jazyce. Proto ji využije-
me jak obyvatele města k tlumočení,“ 
poukázal Pacal.

Netajil, že Třebíč by rádo s Gyeon-
gju navázalo standardní partnerství, 
u asijských měst je postup takový, že 
nejdříve se podepíše dohoda o spo-
lupráci, pak o přátelství a po těchto 
krocích se dospěje k partnerství. Tře-
bíč již navázala partnerství s jiným 
asijským městem, s čínským městem 
Yichang. 

Zástupci Třebíče poletí 
do spřáteleného města
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Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

Devátou knížku Provoněná kávou 
vydala spisovatelka Mirka Čermá-
ková a pokřtila ji v městské knihov-
ně v Třebíči. Za kmotry šli její bra-
tr Bohumil Ulík, senátorka Hana 
Žáková a vnučka Anežka Švarcová. 

Autorka zdůraznila, že nová kni-
ha na žádnou předchozí nenavazu-
je. „Abych pravdu řekla, už jsem se 
do žádné nové knihy pustit nechtěla, 
ale jak už to zpravidla v životě bývá, 
nedalo mi to. Psala jsem ji s přestáv-
kami rok. Předešlou knihu s názvem 
Houslový klíč jsem křtila loni v dub-
nu,“ vyznává se Čermáková. 

Jako inspirace jí posloužila čerstvě 
uvařená káva. A tak ji vzdala hold 
v nové knize, tak jako v té přede-
šlé houslím, na které spisovatelka 
zahrála i na křtu. Říká, že svým kni-
hám říká generační novely. 

„Jsou určeny všem generacím. 
Mladým dívkám, starším ženám, i 
mužům. Za ta léta, co jsem na světě, 
už dokážu vystihnout mužskou men-
talitu. Troufnu si po zkušenostech 
odhadnout, jak se muž v dané situaci 
zachová,“ přemítá.

Míní, že někdo jí možná bude 
vyčítat, že občas v jejich novelách 
vystupují muži, které nepřitahu-
jí ženy. Zkrátka, jde o téma homo-
sexuality. Ve své nové knize Provo-
něná kávou je nejlepším přítelem 
hlavní hrdinky gay Marek. Příjem-
ný, skromný člověk, který je Olze v 
nelehkém životě velkou oporou. A 
to je mnohem důležitější než sexuál-

ní orientace.
Připomíná i všechny předchozí 

tituly, „Když muži odcházejí“ vydala 
na jaře roku 2013. Volným pokračo-
váním se stala kniha „Návraty“, kte-
rá vyšla v březnu 2014. Třetí kniha 
„Na houpačce“, vydaná v roce 2015, 
už na dvě předešlé nenavazuje, ani 
čtvrtý titul „Nečekaný odkaz“, který 
vyšel v roce 2015. 

O rok později jí akademický malíř 
FRANTA (František Mertl), tře-
bíčský rodák žijící dnes v Provence, 
pokřtil pátý titul „Deštník postačí“. 

V témže roce na podzim vydala 
malou sbírku básní „Nálady“. Šes-
tá generační novela nese název „Věř 
božím mlýnům“. Námětem sedmé 
knihy jsou nové životní šance. Má 
název „Nové šance“.

Osmá kniha, vydaná v roce 2022, 
se jmenuje „Houslový klíč“. Její 
vydání bylo v roce 2021 odloženo 
kvůli koronaviru, čekalo se na pří-
znivé období, kdy se mohl usku-
tečnit její křest. Všechny tituly ilu-
stroval surrealistický výtvarník 
Lubomír Kerndl.   -zt-

NA SNÍMKU ze křtu zleva vnučka spisovatelky Anežka Švarcová, senátorka 
Hana Žáková, spisovatelka Mirka Čermáková a její bratr Bohumil Ulík. 

 Foto: Antonín Zvěřina

Čermáková vydala devátou knížku

Přistaví tělocvičnu
S přístavbou tělocvičny u Základ-

ní školy Týnská má městu Třebíč 
pomoci dotace z Národní sportovní 
agentury. Předpokládaná cena činí 
zhruba 31 milionů korun a dotace 
může pokrýt až 70 procent nákla-
dů. Starosta Pavel Pacal připomněl, 
že tělocvična dlouhodobě kapacitně 
nestačí. Počítá s tím, že odpoledne 
objekt využijí sportovci i veřejnost 
formou pronájmu.  –zt-

Město darovalo 
nemocnici milion

Poskytnout finanční investiční 
dar ve výši milion korun doporuči-
la rada města zastupitelstvu. Peníze 
poslouží k nákupu laseru na urologii 
pro léčení močových cest. Zastupite-
lé dar odsouhlasili.  –zt-

Výstavba se pozdrží
Výstavba mostu v Poušově v Třebí-

či se pozdrží. Posudky stávajících pilo-
tů ukázaly, že nový most neunesou. 
Realizace se prodraží asi o dva miliony 
korun a radnice s termínem dokončení 
počítá do poloviny příštího roku.  –zt- 

Podpoří běh
Žádost o finanční dar zaslal měs-

tu Třebíč zapsaný spolek Colourti-
me. Ten pořádá poslední den v roce 
populární běh na Klučovskou horu. 
Rada města rozhodla poskytnout dar 
ve výši patnáct tisíc korun. Starosta 
Pavel Pacal poukázal, že radnice tuto 
akci podporuje každoročně.  –zt-
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Neděle 5. 11. v 16 hod. – Divadlo 
Pasáž – pro rodiče s dětmi

LOUTKOHERECKÁ SKUPINA 
LOUDADLO PRAHA

VESELÁ POUŤ

Sobota 11. 11. v 11.11 hod. - Karlovo 
náměstí

SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI
Celodenní oslava svátku populárního 

světce, tradičně spojována s konzumací 
pečené husy a mladého vína. Bohatý kul-
turní program.

Pátek 17. 11. v 18 hod. - Karlovo 
náměstí

SVĚTLO PRO 17. LISTOPAD
Oslava státního svátku spojená s lampi-

onovým průvodem.

Pondělí 20. 11. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – III. představení skupiny B

KOMORNÍ DIVADLO KALICH 
PRAHA

Norm Foster: ZA DVEŘMI KANCE-
LÁŘÍ

Úterý 21. 11. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – II. představení skupiny A

KLICPEROVO DIVADLO HRADEC 
KRÁLOVÉ

Alena Mornštajnová, Diana Šoltýso-
vá:  HANA

Středa 22. 11. v 19 hod. – Národní 
dům – II. koncert Hudebního salonu

RADIM ZENKL & ONDRA KOZÁK 
/ SLÁVEK JANOUŠEK & LUBOŠ 
VONDRÁK

Čtvrtek 23. 11. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž

KAMIL STŘIHAVKA & THE LEA-
DERS ACOUSTIC BAND!

Neděle 26. 11. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž

HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA

Pondělí 27. 11. v 19 hod. – Národní 
dům (stolová úprava)

TOMÁŠ HANÁK – KUBA RÁJ NA 
ZEMI?

KUBOU NAZDAŘBŮH, NA KOLE 
A SÁM – CESTOPISNÁ ONE-MAN-
SHOW

Úterý 28. 11. v 18 hod. – Foyer diva-
dla Pasáž – III. koncert Kruhu přátel hud-
by

VÝLET DO ŠPANĚL S TOMÁŠEM 
HANÁKEM

Čtvrtek 9. listopadu ve 14 hodin, 
Národní dům, malý sál – IZRAEL - ces-
topisné promítání oblíbené třebíčské 
cestovatelky Milušky Mrvkové.

Čtvrtek 23. listopadu v 15 hodin, 
Národní dům, velký sál - TANEČNÍ 
ZÁBAVA - k tanci a poslechu hraje H. 
Jireček a J. Nosek

Výtvarné workshopy pro děti 
Neděle 3. prosince – kyanotypie – 

inspirace fotografickou výstavou Micha-
ela Duse (9.30 – 12).

Neděle 10. prosince – tvorba betlé-
mových figurek (10 – 12.30). 

Přednášky
Úterý 7. listopadu – Proměny Mohe-

lenské hadcové stepi
Úterý 21. listopadu – Vážíme si knih, 

které vážeme?
Úterý 12. prosince – Albrecht z Vald-

štejna – zemský škůdce Markrabství 
moravského    

  Komunitní centrum Moravia

  Kino Pasáž

   Klub seniorů

 Divadla a koncerty

  Přednáška

  Muzeum Vysočiny Třebíč

Sobota 11. listopadu – Devatenáct 
podpůrných vychytávek dr. M. Grege-
ra M. D. pro snižování nadbytečných 
kilogramů – přednáší Jaroslav Skoumal 
– Adventní dům Jungmannova 113/16 – 
14.30 hodin. 

PÁTEK 3. 11. - SOBOTA 4. 11. v 
19.30 hod.

PĚT NOCÍ U FREDDYHO
Horor USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 5. 11. - PONDĚLÍ 6. 11. v 
19.30 hod.

ÚSVIT
Kriminální drama ČR a SR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 7. 11. v 19.30 hod.
TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ
Drama ČR, Itálie, Slovenska v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 8. 11. PONDĚLÍ 20. 11. v 
19.30 hod. 

BRATŘI
Dobrodružné historické drama ČR, SR 

a Německa.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 9. 11. v 19.30 hod.2D 
titulky

PÁTEK 10. 11. - SOBOTA 11. 11. v 
19.30 hod. 2D dabing

NEDĚLE 12. 11. v 19.30 hod. 3D 
dabing

MARVELS
Akční, dobrodružný, sci-fi film USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 13. 11. - STŘEDA 15. 11. 
v 19.30 hod. 

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 17. 11. - NEDĚLE 19. 11. v 
19.30 hod.

HUNGER GAMES: BALADA O 
PTÁCÍCH A HADECH

Akční, dobrodružný film USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 21. 11. - STŘEDA 22. 11. v 
19.30 hod.

JEJÍ TĚLO
Životopisné drama ČR a SR.
Mládeži do 18 let nepřístupný

PÁTEK 24. 11. - NEDĚLE 26. 11. v 
19.30 hod.

PONDĚLÍ 27. 11. v 18 hod.
NAPOLEON
Historický, válečný životopis USA s 

titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 28. 11. - STŘEDA 29. 11. v 
19.30 hod.

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
Mysteriózní drama ČR.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

ČTVRTEK 2. 11. - PÁTEK 3. 11.
SOBOTA 25. 11. – NEDĚLE 26. 11.
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKO-

FILMU

PRAVIDELNÉ 
Po 18 – 19.15 hod.
ROZTANČENÉ BOUBELKY

Po - Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Út, Čt 18 – 21.30 hod.
LEKCE TANCE

MĚSÍČNÍ PROGRAM
Galerie Komunitního centra Mora-

via: 
VÝSTAVA obrazů: Ludmila Klhůf-

ková
Malá galerie v Knihobudce: výstava 

obrazů klientů Paprsku naděje

St 1. 11., v 16 hod. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ 

LUDMILY KLHŮFKOVÉ 
Vystoupí děti ze STUDIA CANTUS 

SLUNKO.

Čt 9. 11., 13 - 15 hod. 
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ SKUPI-

NY SEBEOBHÁJCI

Čt 9. 11., od 16 hod. 
KONCERT PRO MARTU
Koncert věnovaný Martě Svobodové, 

významné pedagožce výuky hry na klá-
vesové nástroje v ZUŠ Třebíč.

Pá 10. 11., 9.30 – 11.30 hod.
BAREVNÁ DISCOTÉKA
Discotéka pro místní stacionáře. DJ 

KOUDY.

Po 13. 11., 15 – 17 hod.
PEČEME S EMILKOU: TENTO-

KRÁT HONZOVY BUCHTY

Út 14. 11., 9.30 – 12 hod.
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: PEČU-

JÍCÍ TŘEBÍČ

Pá - Ne 17. - 19. 11. 
NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE – 

PĚSTOUNSKÉ RODINY NA VYSO-
ČINĚ

Po 20. 11., 15 - 17 hod. 
VÁNOCE ZA DVEŘMI: VÝROBA 

SVÍČEK

St 22. 11., 17 - 19 hod. 
MUDR. LADISLAV PÁSZTOR 

MSC.
O fyzikální cévní léčbě s MUDr. Ladi-

slavem Pásztorem, MSc – slovenskou 
medicínskou kapacitou.

Ne 26. 11., 17 – 19 hod. 
ČAJ O PÁTÉ: ALICE MAULE

Po 27. 11., 15 - 17 hod. 
VÁNOČNÍ VĚNCOVÁNÍ S PEŤOU

Po 27. 11., v 17 hod.   
AUTORSKÉ ČTENÍ A AUTOGRA-

MIÁDA S LUCIÍ CHVOJKOVOU

St 29. 11., 8 – 18 hod. 
PROMÍTÁNÍ FILMU O PRONÁ-

SLEDOVÁNÍ LIDÍ, KTEŘÍ VYZNÁ-
VAJÍ MYŠLENÍ FALUN GONG

Animovaná komedie USA v českém 
znění.

SOBOTA 4. 11. – NEDĚLE 5. 11.
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
Animovaný rodinný příběh Velké Britá-

nie v českém znění.

ČTVRTEK 9. 11. - PÁTEK 10. 11.
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ 

SVĚTLO
Animované rodinné dobrodružství ČR, 

SR, Maďarska.

SOBOTA 11. 11. – NEDĚLE 12. 11.
KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ 

KOCOUR VE FILMU
Animované rodinné dobrodružství 

USA, Francie v českém znění.

ČTVRTEK 16. 11. - NEDĚLE 19. 11.
TROLLOVÉ 3
Animovaná komedie USA v českém 

znění.

ČTVRTEK 23. 11. – PÁTEK 24. 11.
ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOB-

RODRUŽSTVÍ
Animovaná komedie Francie v českém 

znění.

Filmový klub – Začátky představení 
v 19.30 hod.

ČTVRTEK 2. 11.
TORI A LOKITA
Drama Francie, Belgie s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 16. 11.
UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
Drama Francie s titulky.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 23. 11.
JAGNA
Animované drama Polska s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 30. 11.
MŮŽEME BÝT TAKÉ MRTVÍ
Drama Německa, Rumunska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný
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Třebíčský rodák František Mertl dostal 
z rukou prezidenta Petra Pavla významné 
ocenění.
� Antonín Zvěřina

Třebíč měla svou stopu na Pražském hradě 
v sobotu 28. října při předávání vyznamenání prezi-
dentem Petrem Pavlem významným osobnostem! 
Mezi oceněnými byl i třebíčský rodák, světoznámý 
výtvarník František Mertl, kterého celý svět zná 
pod zkratkou FRANTA. Obdržel vyznamenání 
Medaile Za zásluhy 1. stupně za zásluhy o stát 
v oblasti umění. Umělec je malíř, sochař a grafik 
žijící ve Francii, představitel evropské poválečné 
vlny Nové figurace.

„Jsem nesmírně hrdý na třebíčského rodáka, exce-
lentního malíře a především skvělého člověka, svě-
tově proslulého malíře FRANTU. Mistře, srdečně 
gratuluji k udělení státního vyznamenání, a jsem 
rád, že jsem mohl být s vámi při tom,“ reagoval 
bezprostředně na sociálních sítích třebíčský 
starosta Pavel Pacal. Blahopřála mu například 
bývalá ředitelka třebíčského kulturního středis-
ka Jaromíra Hanáčková či mluvčí radnice Irini 
Martakidisová a řada dalších. 

Pro Františka Mertla to nebylo první význam-
né ocenění. V minulosti obdržel nejvyšší oceně-
ní Kraje Vysočina Kamennou medaili. 

Malíř a sochař František Mertl, v uměleckém 
světě známý pod pseudonymem Franta, se naro-
dil v třebíčských Domcích, dětská léta však pro-
žil v Brtnici. 

Od mládí se zajímal o výtvarné umění, v letech 
1948 až 1952 absolvoval Školu uměleckých 
řemesel (nyní Vyšší uměleckoprůmyslová škola) v 
Brně a v letech 1952 až 1957 studoval na Akademii 
výtvarných umění v Praze, kde byl žákem profesora 
Miloslava Holého.

Nepovolili sňatek
V roce 1956 se jako stipendista akademie v italské 

Perugii setkal s francouzskou studentkou Jacqueli-
ne, která ho o rok později navštívila v Praze. Tehdej-
ší úřady nepovolily jejich sňatek, StB je pronásledo-
vala a perzekvovala, a proto odešel František Mertl 
z komunistického Československa do Francie.

Tam se v roce 1958 oženil a usadil, od roku 1964 

žije a tvoří v provensálském městečku Vence. Brzy 
vynikl jako malíř i jako sochař. Už v letech 1963 
a 1965 se zúčastnil pařížského bienále, pozdě-
ji samostatně vystavoval v muzeu v Mentonu, 
v muzeu Galliera v Paříži i v Picassově muzeu v 
Antibes. 

V roce 1965 koupilo jeden z jeho obrazů muze-
um v Nice, což znamenalo první krok k tomu, 
aby později byly jeho práce zařazeny do Centre 
Pompidou v Paříži či do Guggenheimova muzea v 
New Yorku. 

V průběhu let pak absolvoval nespočet samo-
statných výstav v Evropě, Asii, Americe i Africe. 
František Mertl nikdy nezapomněl na svůj rodný 
kraj ani rodné město a pravidelně je navštěvuje. 

V roce 2014 se rozhodl věnovat městu Třebíč 
několik desítek svých děl v hodnotě přesahující 
15 milionů korun. V Třebíči pak následně vznikla 
jeho stálá expozice Galerie Franta, která je jediná 
na světě.

Při jejím otevření tehdejší starosta Pavel Heř-

man pronesl: „Něco takového bude městu závidět 
celý kulturní svět. Chtěl bych Mistru Frantovi podě-
kovat, protože to není tak obvyklé, aby umělec takhle 
myslel na svoje rodiště.“ 

Mistr FRANTA tehdy vzpomínal, že rodina se za 
války schovávala v blízké Brtnici. „Můj otec po obsa-
zení republiky odešel bojovat do ciziny,“ vysvětlil pří-
činu. 

Po válce se rodina přestěhovala nejprve do Olo-
mouce, pak do Brna a Mistr studoval výtvarné 
umění v Praze. Vrátil se k osobě své manželky, 
kvůli které republiku opustil. Režimu vadila i jiná 
věc, a to její židovský původ. 

Přání obou mladých lidí, kteří chtěli žít v tehdej-
ším Československu, úředníci nevyhověli. Mistro-
vi také vadil tehdejším přístup ke kultuře sovětské-
ho ministra kultury Ždanova, který v padesátých 
letech prosazoval jedině socialistický realismus. 

Druhá vlast
Podotkl, že Francie se stala jeho druhou vlastí už 

kvůli přijetí po emigraci. Velice ho potěšilo, když 
žádal o tamní papíry, s úředníkem se domluvil, 
že za války bojoval s jeho otcem. „Možná i to při-
spělo, že jsem všechny potřebné dokumenty brzy 
obdržel,“ přemítal. 

„Co mě velice mrzelo, že jsem nemohl přijet své-
mu tátovi na pohřeb,“ přiznal Mistr Franta. To mu 
režim jako zrádci nedovolil. O mnoho kamarádů 
přišel po odchodu z republiky. „Moje dopisy jim 
působily nepříjemnosti, a tak jsme toho raději zane-
chali,“ přiznal.

Jeho slova tehdy doplnila Marie Dohnalová, 
která se o stálou výstavu též značně zasloužila. 
Připomněla, že v době, kdy do Francie odešel, 
neměl žádné jméno, a přesto se dokázal vypraco-
vat mezi špičku ve svém oboru.

Pokud jde o dar, většinou díla věnují výtvarníci, 
kteří nemají rodinu. U Mistra Franty to tak není. 
„Je velice důležité, že její členové jeho názor na dar 
sdílí a podporují ho,“ zdůraznila. 

Doplnila, že v této zemi se dary nerady přijíma-
jí, protože jsou s nimi starosti. To rozhodně není 
případ Třebíče. „Musím jen říct, že se mi velice dob-
ře spolupracovalo se starostou Heřmanem, místostaros-
tou Pacalem a ředitelkou městského kulturního středis-
ka Jaromírou Hanáčkovou,“ řekla tehdy Dohnalová. 

FRANTIŠEK MERTL alias FRANTA daroval rod-
nému městu část svého díla.
 Ilustrační foto: archiv TN

FRANTA obdržel státní vyznamenání

Do posledního místa obsadili úspěšní basebal-
listé Nuclears zasedací místnost třebíčské radni-
ce. Letošní mistry ČR a vítěze nejvýznamnějších 
republikových turnajů v mládežnických katego-
riích zde přijalo vedení města v čele se starostou 
Pavlem Pacalem.

Ten měl možnost společně s místostarosty Milo-
šem Hrůzou, Pavlem Janatou a Pavlem Fraňkem 
probrat s mladými sportovci a jejich trenéry letoš-
ní skvělé výsledky. Poděkování za výbornou repre-
zentaci města se dostalo hned čtyřem kategoriím 
Nuclears.

Mladší žáci do 8 let vyhráli Český baseballo-
vý pohár pro oblast Moravy a na FirstCupu, nej-
větším turnaji hráčů této kategorie v Evropě, 
dominovali v dovednostních soutěžích a obsa-
dili druhou příčku. Titul mistrů České republiky 
vybojovali starší žáci do 11 let, mladší kadeti do 
13 let a junioři, kteří vyhráli extraligu hráčů do 21 
let. Mladší kadeti navíc ke zlatu z republikového 
mistrovství přidali ještě vítězství na Českém base-
ballovém poháru pro oblast Moravy.

Velké poděkování ale směřovalo i na druhou 
stranu. Předseda Třebíč Nuclears Jan Urbánek 
poděkoval za všechny členy a příznivce klubu 
vedení města za dlouhodobou podporu. „Bez vaší 
přízně a podpory bychom nikdy tak skvělých výsled-
ků nedosáhli. Velký podíl na tom má i skvělé zázemí 
v podobě stadionu, který patří městu a my máme tu 
čest jej provozovat,“ shrnul Urbánek význam pod-

pory radnice směrem ke sportu, který je jedním z 
nejúspěšnějších ve městě.

Sportovní areál Na Hvězdě je nejen domovským 
místem hráčů Nuclears, ale letos se stal také sou-
částí nejvýznamnější baseballové akce na starém 
kontinentu. Starosta Pavel Pacal v této souvislosti 
tlumočil pořadatelům z třebíčského klubu podě-
kování WBSC Europe a České baseballové asoci-

ace za perfektní zabezpečení a organizaci. 
„Jsme hrdí, že se město Třebíč stalo součástí tak 

významné a výborně hodnocené sportovní akce. Hos-
tit takové týmy, jako je Itálie nebo vicemistry Evropy 
z Velké Británie, bylo svátkem i pro všechny fanouš-
ky,“ řekl Pavel Pacal k pořadatelství jedné z největ-
ších sportovních akcí letošního roku na Vysočině 
a ve městě Třebíči.   -zt-

ČTYŘI kategorie mládežnických týmů baseballového klubu Nuclears přijal na radnici starosta Třebíče Pavel Pacal 
a všichni místostarostové jako poděkování za vzornou reprezentaci města. Prostory velké zasedací místnosti obsadili 
letošní vítězové mistrovství České republiky a baseballových pohárů do posledního místa. Foto: Robert Vávra

Baseballisté obsadili třebíčskou radnici
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Den zvířat s Kapkou pro tlapky se 
uskutečnil tradičně v Libušině údo-
lí v Třebíči. Pořadatelé z pořádající-
ho spolku měli velkou radost, že se 
podařilo vytvořit skvělou atmosféru. 
„Děkujeme všem účastníkům Vořiškiá-
dy se svými chlupatými krasavci, všem 
co se účastnili stezky pro děti, herních 
kartiček bylo použito 90 kusů, což je 
krásné a jsme rádi za ty zpětné ohlasy, 
že to děti moc bavilo, všem, co jste něco 
nakoupili na stánku,“ vzkazují. 

Po  sečtení všech peněz zjistili, že 
vybrali neuvěřitelných 70.649 korun, 
dalších zhruba sedm tisíc korun do 
zapečetěných kasiček a dražba med-
věda vynesla šest tisíc korun. Vět-
šinu peněz spolek využije na úhra-
du veterinárních nákladů, které jsou 
při současném počtu asi 70 koček a 
30 psů opravdu vysoké. Příští rok se 
Den zvířat s Kapkou bude konat 5. 
října.    -zt-

DEN zvířat se v Libušině údolí díky pořadatelům i návštěvníkům vydařil. Pejsci a 
děti patří k sobě. Foto: Antonín Zvěřina

Lidé spolek štědře podpořili Pod vánočním stromem
na náměstí se uskuteční sbírka
Také letos se uskuteční v Třebíči 

Vánoční sbírka v době od 3. prosin-
ce 2023 do 8. ledna 2024 formou 
pokladničky umístěné na Karlově 
náměstí u vánočního stromu v Tře-
bíči a v rámci České republiky for-
mou shromažďování fi nančních 
prostředků na předem vyhlášeném 
zvláštním bankovním účtu města 
Třebíč. 

Peníze využije Společnost 

pro podporu lidí s mentálním 
postižením v České republice 
pobočný spolek Třebíč na pořádá-
ní rehabilitačních pobytů, sportov-
ních a relaxačních akcí, celoroční-
ho Klubu radosti, kulturních akcí, 
výletů, exkurzí a ozdravných poby-
tů. Pomohou s vybavením výtvarné 
dílny a na doplnění a obnovu reha-
bilitačních pomůcek, které zdarma 
používají členové spolku.  –zt-
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Plavecký areál Polanka definitivně 
uzavřel svoje brány první zářijovou 
neděli. Lidé měli naposledy možnost 
se vykoupat, svézt na tobogánu či 
jenom tak poklábosit u občerstvení. 
Mohli si také prohlédnout mohut-
nou čistírnu vody. Informace zájem-
cům podal Karel Čermák. 

„Ve strojovně se filtruje voda. Bazény 
mají přepady, do nádrží se voda stéká, 
filtry ji vyčistí a zase se vrací do bazé-
nů,“ vysvětlil. Upozornil, že se nejed-
ná o ohřev vody, pouze o filtraci. 

Během dne vodu přefiltruje třikrát. 

Jedná se zhruba o dva a půl tisíce 
kubíků vody, to je kapacita bazénů. 
„Filtrace běží i v noci. Po rekonstrukci 
areálu filtrace bude fungovat na stej-
ném principu, pouze současné zastara-
lé zařízení nahradí nové modernější,“ 
sdělil Čermák. 

Otázka zní, přidává se do vody 
chlór? Odpověď, to se musí. A voda 
do bazénů putuje z vodovodní-
ho řádu. Samozřejmě filtry nevy-
čistí větší nečistoty, například listí 
z okolních stromů. „Ale pokud to sys-
tém nasaje, tak ano. Pokud ne, po dně 

JEDNO z posledních svezení na tobogánu a zmodernizovaný plavecký areál 
Polanka se v Třebíči otevře až v roce 2025. Foto: Antonín Zvěřina

Polanka ukončila provoz
bazénů jezdí vysavače, které takové 
nečistoty odstraní mechanicky,“ nazna-
čil Čermák. Upozornil, že se nejedná 
jen o listí, ale třeba i o vlasy. 

A co když někdo do bazénu, řek-
něme, vykoná malou potřebu? Což 
by se nemělo, ale může se stát. Není 
problém, i to filtry vyčistí. Samozřej-
mě to není návod, aby se něco tako-
vého v budoucnu dělo. 

Otázka na starostu Třebíče, kdy 
zase začne sloužit areál veřejnos-
ti. Podle něj bude uzavřený pou-
ze v příštím roce, 1. června 2025 se 
mohou nejen obyvatelé Třebíče těšit 
na nový moderní areál. I s ohřevem 
vody pomocí solárních panelů a také 

plynových kotlů, takže se sezóna 
určitě prodlouží. 

Zájemci, kteří přišli zmiňovanou 
neděli do areálu, si mohli podobu 
prohlédnout na panelech či na letáč-
cích. Co tedy návštěvníky za necelé 
dva roky čeká? 

Vyhřívané nerezové bazény, travna-
tá plocha se závlahou, plavecká zóna, 
kde budou dvě dráhy 50 metrů a čty-
ři dráhy 25 metrů, moderní tobogá-
ny, zábavní a relaxační zóna ve vel-
kém bazénu, dětské hřiště s novými 
prvky, pool bistro u bazénu pro děti, 
minigolf a hřiště pro míčové sporty 
a nejmodernější odbavovací systém.  
 –zt-
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-
rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karetČištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-
ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-
DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, 
takže osobní setkání není žádný problém. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-
ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 
835

Náplně do tiskárenFotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, 
stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. 
Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473
Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.
Dobrý den, mám zájem o koupi garáže v 
Třebíči a blízkém okolí. Pokud zvažujete 
prodej garáže, prosím, zavolejte mi. S 
případným vyklízením rád pomůžu. Případně, 
jako odměnu za doporučení prodávajícího 
nabízím 5000 Kč. Děkuji. Tel.: 608 368 532

Hledáme spolupracovníka na montáže 
oken a dveří. V případě zájmu volejte 604 
817 844, nebo pište na info@evookna.cz. 
Možno i brigádně např. 2-3 dny v týdnu. Tel.: 

604817844
Nabízím službu ANIMÁTOR PRO DĚTI. 
Mé programy: Divadlo pro nejmenší, oslava 
narozenin, firemní akce, svatby, karnevaly pro 
obce, programy pro MŠ/ZŠ, autorské čtení k mé 
knize Myšák Očko. Více informací na www.

zabavasesarkou.cz nebo na telefonu 777 721 
821. Jezdím po celé ČR. Děti se budou bavit 
a vy si dáte kávu :). Budu se těšit, Animátorka 
Šárka.
Prodej nemovitosti v Třebíči v Domcích 

Křižkovského 5. 1. domek 2+k.k. průjezd, 
sklep. 2. domek 2+k.k. dílna, dvůr, studna, 
výměra 419 m/2 a zahrada 71 m/2. Tel.: 704 

303 549

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování 
NJ, možné i v menších skupinách, osobně i 
on-line. Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 

777 649 653

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473

Koupím rostlinu ševcovský kaktus - fylokaktus. 
Nabídku zašlete na mail gerri@seznam.cz

Koupím rostlinu vánoční kaktus. Nabídku 
zašlete na mail japi@centrum.cz

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, 
porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, 
náboženské předměty, mince, bankovky, 
odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a 
vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. 
Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 

468 171
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VE VÝBĚRU Extraligy se na baseballové All Star Game objevila hned pětice hráčů 
Třebíče Nuclears. Ve spodní řadě první hráč zleva Ryan Johnson, čtvrtý zleva Russell 
Strilchuck. Ve druhé řadě čtvrtý zleva Jake Rabinowitz, šestý zleva Miroslav Křivánek 
a zcela vpravo vedle maskota ME stojí Pavel Jozek junior. Foto: Jan Beneš

Třebíč zanechala na All Star 
Game výraznou stopu

Netradičním výsledkem 2:2 skon-
čila tradiční baseballová All Star Ga-
me mezi českým národním týmem 
mužů a výběrem Extraligy. Zaplněný 
stadion v Chocni viděl vyrovnaný 
duel, ve kterém dlouho vládli nejlep-
ší nadhazovači. Skóre otevřeli repre-
zentanti až v dohrávce páté směny.

Hned v následujícím inningu 
nároďák zvýšil na 2:0. Poslední 
sedmá směna ale přinesla pořád-
né drama a u klíčových momentů 
byli hráči Třebíče Nuclears. Na své 
si rozhodně přišli nejen diváci pří-
mo na místě, ale také ti, co sledovali 
utkání u obrazovek. 

Česká televize zařadila během All 
Star Game průlomovou novinku, 
kdy komentátoři přímo během zápa-
su komunikovali prostřednictvím 
přenosové techniky s hráči na hřiš-
ti. I bez tohoto zpestření ale utkání 
vygradovalo v pořádný thriller.

Výběr Extraligy už byl jeden out 
od prohry, pak ale nastoupil na pálku 
třebíčský Miroslav Křivánek a svým 
trojmetovým odpalem stáhl z met 
dva běžce, což v tu chvíli znamenalo 
vyrovnání skóre. Český národní tým 
měl ale k dispozici dohrávku a v té 
byl znovu jen krůček od vítězství. 

Při jednom outu reprezentace 
obsadila všechny mety a na pálku šel 
vítěz homerun derby Martin Mužík. 

Jenže s ním si poradil další Třebíčák, 
nadhazovač Ryan Johnson, který jej 
vyřadil strikeoutem.

Když se dalšímu pálkaři Arnoš-
tovi Dubovému podařilo odpá-
lit míč mezi zadní polaře, fanoušci 
reprezentace pomalu začínali slavit 
vítězství. Jenže do třetice vstoupil 
na scénu zástupce Nuclears. Těžký 
odpal totiž dokázal vyběhnout tepr-
ve sedmnáctiletý Pavel Jozek juni-
or, který životním zákrokem ve sko-
ku zachytil míč přímo do rukavice a 
ukončil tak zápas. 

Za tento moment byl Pavel násled-
ně vyhlášen nejužitečnějším hráčem 
utkání. Na All Star Game se ve výbě-
ru Extraligy objevily ještě další dvě 
tváře z týmu Třebíče, a to nadhazo-
vač Jake Rabinowitz a Russell Stril-
chuck, který se postavil také na start 
Homerun derby.

Hráči Nuclears budou k vidění 
také na Pražském baseballovém týd-
nu. Tento nejstarší evropský turnaj 
přímo navazuje na All Star Game a 
v sestavě českého národního týmu 
zde nechybí Lukáš Hlouch, Jake Rabi-
nowitz či Lukáš Pacal. V dresu obhájců 
loňského vítězství, týmu BBJO Glo-
betrotters složeného ze zahraničních 
hráčů evropských lig, se zase představí 
Jeffrey Costello, Ryan Johnson a Rus-
sell Strilchuck. -zt-

Dva zástupce bude mít letos base-
ballový klub Třebíč Nuclears na 
vrcholných turnajích organizace 
Little League v USA. S výběrem 
oblasti JIH postoupil na turnaj svě-
tové série Junior League Jakub Kli-
ner a v softballové kategorii Senior 
League bude oblast Evropy a Afriky 
reprezentovat bývalá hráčka a sou-
časná trenérka třebíčského klubu 
Denisa Šustrová.

Kvalifikační turnaj Junior League 
se tradičně odehrál v polském měs-
tě Kutno a český výběr jím nakonec 
prošel bez jediného zaváhání. Češi 
postupně porazili Itálii 6:0, Ukrajinu 
18:0 a Nizozemsko 8:3, aby ve finále 
znovu narazili na italský tým. Závě-
rečný duel byl už úplně o něčem 
jiném než úvodní měření sil a Češi 
zvítězili až po velké bitvě nejtěsněj-
ším rozdílem 5:4.

Junior League World Series se 
bude konat od 13. do 20. srpna 2023 
v Michiganu. Softballovou světovou 
sérii Senior League, na kterou zamíří 
Denisa Šustrová, pak bude hostit na 
přelomu července a srpna Delaware. 
Češky na cestě kvalifikací pro Evro-
pu a Afriku prošly postupně přes 
Nizozemsko 16:1 a dvakrát porazily 

Itálii 11:10 a 13:3. Oběma zástup-
cům z Vysočiny přejeme za oceánem 
hodně štěstí. –zt-

Z Třebíče s baseballem 
a softballem za oceán

DENISA ŠUSTROVÁ z Třebíče poletí 
za oceán hrát světovou sérii softballové 
Senior League. Foto: Vladimír Kouba

V soutěžích družstev vybojova-
li třebíčští muži na domácím sta-
dioně účast v I. lize, ženám, kte-
ré vyhrály moravskou II. ligu, však 
postup unikl. Dorostenky postou-
pily do finále mistrovství České 
republiky, v němž se dlouho držely 
na medailové pozici, nakonec ale 
skončily čtvrté. Část dorostenecké-
ho celku pak tvořilo družstvo gym-
nazistek, které dosáhlo historické-
ho prvenství v republikovém finále 
Středoškolského poháru. 

Z výkonů závodníků a závod-
nic Spartaku Třebíč v baráži o I. 
ligu: 100 m: 1. D. Kincl 10,99, 5. 
Loupal 11,20, 9. M. Kincl 11,68 – 
4. Kulhánková 12,81, 5. Kühwego-
vá 12,94, 8. Neumanová 12,81, 11. 

Krulová 13,07. 200 m: 2. D. Kincl 
22,08, 3. Loupal 22,21, 12. Tuček 
23,69. 400 m: 1. Loupal 50,62, 
9. Trojan 53,96 – 4. Neumanová 
60,23, 5. Mikulášová 60,26. 1500 
m: 6. Oborný 4:31,32. 5000 m: 
5. Nezveda 17:26,68, 6. Vančura 
17:45,18 – 3. Mitisková 18:54,33. 
100 m př: 8. Kulhánková 16,01, 
10. Fialová 17,21. 110 m př: 1. 
Krátký 15,43, 2. D. Kincl 15,85. 
400 m př: 4. M. Vomela 60,23. 4 
x 100 m: 2. Tuček Trojan M. Kincl 
D. Kincl 44,38 – 12. Horká Kovan-
dová Melicharová Mikulášová 
53,62. 4 x 400 m: 3. Jak. Vomela 
M. Kincl D. Kincl Havlíček 3:48,52 
– 12. Mikulášová Ottichová Mitis-
ková Neumanová 4:22,81. 5000 
m chůze: 5. Konečný 27:53,88, 9. 

Třebíčští atleti třetí v baráži o I. ligu
Zeibert 32:37,98. Výška: 1. Havlí-
ček 197, 8. Tuček 175 – 11. Koll-
manová 145. Tyč: 1. Havlíček 445, 
2. Zásměta 435, 5. M. Vomela 395, 
9. Konečný 280 – 9. Kučerová 260, 
11. Kollmanová 240, 16. Koneč-
ná 220. Dálka: 4. M. Vomela 629, 
8. Zásměta 582 – 1. Meschková 
564, 11. Kučerová 488, Trojskok: 
1. Havlíček 13,48. Koule: 6. Kli-
ner 12,23, 11. Nejedlý 10,12 – 2. 
Remešová 11,39, 9. Zahrádková 
9,94. Disk: 8. Jos. Vomela 34,47, 
9. Tomek 32,53, 11. Nejedlý 26,24, 
12. Janeček 22,19 – 2. Remešová 
37,78. Kladivo: 3. Tomek 43,89, 
4. Jos. Vomela 40,97, 5. Janeček 
39,59, 6. Jak. Vomela 32,57, 7. Kli-
ner 31,17 – 7. Melicharová 33,08. 
Oštěp: 7. Zásměta 42,06, 10. To-
mek 34,84 – 1. Remešová 44,49, 5. 
Zahrádková 38,15, 8. Kučeríková 
34,22, 11. Kühwegová 32,98. Pořa-
dí družstev: Muži: 1. Nové Město 
nad Metují 311, 2. Ústí nad Labem 
307, 3. Spartak Třebíč 305, 4. Klad-
no 230, 5. Spartak Praha 4 163, 6. 
Plzeň 99. Ženy: 1. Hradec Králové 
259,5, 2. Most 218, 3. Mladá Bole-
slav 213,5, 4. Beroun 177, 5. USK 
Praha 165,5, 6. Spartak Třebíč 
142,5, 7. Nové Město nad Metu-
jí 98, 8. Chrudim 83, 9. Královské 
Vinohrady 75, 10. Tábor 38. 

Z výkonů závodnic Spartaku 
Třebíč při finále MČR družstev 
dorostu v Olomouci: 100 m: 8. 
Kulhánková 12,55, 9. Neumano-
vá 12,65. 200 m: 10. Neumano-
vá 26,59. 400 m: 3. Neumanová 
59,33, 5. Mikulášová 59,96. 800 
m: 4. N. Štorková 2:24,47. 1500 
m: 10. Coufalová 6:06,28. 3000 
m: 10. Kuchařová 13:20,33. 100 m 

př: 1. Vavřinová 13,63, 6. Smolová 
14,45, 7. Meschková 14,60.  300 m 
př: 3. Vavřinová 43,85. 2000 m př: 
6. Poláková 8:53,26. 4 x 100 m: 7. 
Smolová Kovandová Štorková Fia-
lová 51,49. 4 x 400 m: 8. Mikulá-
šová Štorková Poláková Kuchařová 
4:26,48. 3000 m chůze: 12. Janeč-
ková 23:20,89. Výška: 1. Láníková 
171, 3. Vavřinová 166, 9. Kollmano-
vá 153. Tyč: 7. Kollmanová 270, 9. 
Kučerová 270. Dálka: 2. Meschko-
vá 546, 5. Smolová 526, 6. Láníko-
vá 525 PB, 11. Kučerová 499. Troj-
skok: 4. Horká 11,19, 9. Fialová 
10,27 PB, 12. Kovandová 10,11. 
Vrh koulí: 8. Láníková 11,84. Kla-
divo: 8. Melicharová 42,20. Oštěp: 
4. Heřmánková 40,06, 9. Kučerí-
ková 34,54, 14. Trojanová 31,60. 
Pořadí družstev: 1. Sokol Nehviz-
dy 286,5, 2. Olomouc 275, 3. Vít-
kovice 237, 4. Spartak Třebíč 202, 
5. Slavia Praha 177, 6. Hradec Krá-
lové 123, 7. Plzeň 104, 8. Dipoli 
94,5, 9. Holešov 80. 

Z výkonů závodnic Gymná-
zia Třebíč v republikovém finále 
Středoškolského poháru v Břec-
lavi: Dorostenky: 60 m: 8. Neu-
manová 8,22. 200 m: 10. Mikulá-
šová 26,82. 800 m: 3. T. Štorková 
2:18,23, 9. N. Štorková 2:26,76, 12. 
Dvořáková 1:29,43. 4 x 200 m: 
1. Mikulášová Neumanová Lání-
ková Meschková 1:44,30. Výška: 
1. Láníková 168, 12. Meschková 
144. Dálka: 1. Meschková 544, 18. 
Neumanová 474. Koule: 2. Lání-
ková 12,63, 7. Zahrádková 11,69. 
Pořadí škol: 1. Gymnázium Tře-
bíč 9707, 2. Gymnázium Trutnov 
9640, 3. Gymnázium Staré Město 
9041.   miz 
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

4. 11. Vysočinou k Telči, turistic-
ký pochod v Telči, start ve sportovní 
hale, trasy 15, 25, 31 a 53 km. Letošní 
trasy vedou z Telče na Dačice, Mouč-
kův kopec, Dyjici, vrchol Baba, hájen-
ku Kouty, Majdalenu, Strachoňovice, 
Novou Říši a Radkov. Možnost pře-
spání, večer zábava. Odjezd autobusem 
z Třebíče v 8.30, 9.05. Návrat z Telče 
autobusem v 14.05, 16.05, 16.55.

5. 11. Cestou Jana Hvězdy z Více-
milic, turistický pochod v Telči, start 
ve sportovní hale, trasy 10 až 29 s cílem 
u Boru (zajištěn odvoz autobusem z 
Horních Dubenek do Telče), 37 a 50 
km s cílem v Telči. Nedělní trasy vedou 
na Štramberk, Javořici, Studánku Páně, 
Velký Pařezitý rybník, Roštejn, Panské 
Dubenky nebo Janštejn. U Boru opé-
kání buřtů. Odjezd autobusem z Tře-
bíče v 9.05. Návrat z Telče autobusem 
v 14.05, 16.05, 16.55.

8. 11. Zastávka u Brna - Říčany - 
Ostrovačice - NS Cesta prostorem 

a časem - Rosice - křížová cesta - NS 
Rosickou historií - NS Obora Rosi-
ce - studánka U devíti pramenů - 
Zastávka u Brna (17 km) zkrácení 
– končit v Rosicích (12 km). Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z Boro-
viny v 7.38. Návrat vlakem ze Zastávky 
u Brna v 13.13, 14.18, 15.13, 16.18.

11. 11. Moravské Budějovice - zří-
cenina sv. Vít - Horní Lažany - Babi-
ce - Loukovice – Kojetice, žst. (15 
km), možnost prodloužení: Mastník 
- Kracovice - Třebíč, MHD (+8 km). 
Občerstvení na Sádku. Z Kojetic vla-
kem nebo pokračovat do Třebíče. 
Odjezd vlakem ze Starče v 9.12 (bus 
do Starče z Třebíče v 8.47 z AN / 8.52 
Za Rybníkem) nebo z Třebíče auto-
busem z AN v 9.00. Návrat vlakem z 
Kojetic v 14.41, 16.41 nebo příchod 
do Třebíče.

15. 11. Vladislav - kolem Střížov-
ského potoka - Střížov - Pozďátky - 
Dobnávka - Třebíč (12 km). Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z Boro-
viny v 7.38. Příchod do Třebíče.

16. - 19. 11. Za posledním puchý-
řem, významná turistická akce na 
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Třebíčské noviny

ukončení sezóny letos ve Žďáře nad 
Sázavou. ČT příjezd, individuální pro-
hlídky, PÁ autobusové zájezdy, slav-
nostní zahájení, country večer, SO 
hlavní pochod, večer Puchýřovská 
zábava a slavnostní zakončení, NE 
individuální program, komentovaná 
prohlídka Žďáru nad Sázavou. Účast-
níci na více dní si vyřídí přihlášku a 
platbu na www.zaposlednimpuchyre-
m2023zr.cz (ubytování, strava, večer s 
taneční zábavou). Doprava individu-
ální.

22. 11. Hrotovice - Krhov - Udeři-
ce - Stříbrná hora - Jaroměřice nad 
Rokytnou (17 km). Odjezd autobu-
sem z Třebíče AN č.7 v 8.35. Návrat 
autobusem z Jaroměřic v 13.32, 13.40, 
14.15, 14.30, 15.05.

25. 11. Po stopách armádního 
generála Ludvíka Svobody, turistic-
ký pochod, start Trnava u Minimarke-
tu 7.30 - 9.15 hodin, trasa 10 km přes 
Přeckov a Hroznatín do Rudíkova. V 
Hroznatíně otevřen rodný dům L. Svo-
body a v 11.30 vzpomínkový akt. Do 
Trnavy individuálně - pěšky z Třebíče 
(od pekárny 5 km) nebo autobusem v 
8.45 z AN. Možnost zkrácení - vlakem 
do nebo z Rudíkova.

29. 11. Studenec - Hranečník- 
Pyšel - Podkovák-Vaneč - Nalou-
čany - Náměšť (19 km). Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z Boro-
viny v 7.38. Návrat vlakem z Náměš-
tě v 13.51, 14.28, 14.51, 15.29, 16.05.  
 -zt-

Turistika

Tři tradiční závody uspořádali atle-
ti Spartaku Třebíč v druhé polovině 
sezony. 41. Velkou cenu na 10 kilo-
metrů vyhrál boletický Pavel Tvr-
dík, mítink však ozdobili zahraniční 
účastníci z Bosny, Srbska, Slovenska 
a Řecka. 

V 73. ročníku chodeckého závo-
du Okolo Máchova jezírka zvítězil 
s velkým náskokem dorostenecký 
mistr ČR Vojtěch Novák z Frýdku-
Místku a v 55. ročníku Běhu Libu-
šiným údolím zopakoval loňské 
prvenství domácí Jan Vančura.  

Z výsledků 41. ročníku VC Tře-
bíče: 100 m: 1. Vilako (Bosna a 
Hercegovina) 10,98, 2. Kincl (Spar-
tak Třebíč) 11,19 (v rozběhu 11,05), 
3. Radosavlevič (Srbsko) 11,20 – 1. 
Štolová (USK Praha) 12,85, 2. Sle-
záková (Slovakia) 12,92, 3. Kulhán-
ková (Spartak Třebíč) 13,08. 400 
m: 1. Slezáková 55,75, 3. Neumano-
vá (Spartak Třebíč) 60,24. 10 000 
m: 1. Tvrdík 38:08,00 – 1. Tůmová 
(oba Bolatice) 44:35,61. 

100 m př: 1. Štolová 14,02. Dál-
ka: 1. Pokorný (Milevsko) 644, 3. 
M. Vomela (Spartak Třebíč) 612 
– 1.  Molíková 580, 2. Štolová 561, 
3. Meschková (Spartak Třebíč) 
554. Výška: 1. Komnenič (Srbsko) 
202 – 1. Láníková (Spartak Třebíč) 
173, 3. Všetečková (Olomouc) 155. 
Disk: 1. Jokl (Karlovy Vary) 54,22 
– 1. Vargová (Olymp Brno) 48,13. 
Oštěp: 1. Groček (Vlašim) 51,31 – 
1. Fialová (Spartak Třebíč) 29,05. 
Koule: 1. Peňáz (Kolín) 14,32 – 1. 
Vargová 12,89 (Olymp Brno), 3. 
Láníková 10,70. 

Dorost: 100 m př: 1. Smolová 
15,11. Oštěp: 1. Zásměta 43,81,  – 
1. Kučeríková 34,74. Koule: 1. Kul-
hánková 10,58. Žactvo: 100 m 
př: 1. Meschková 14,85, 3. Horká 
15,56.  Dálka: 3. Horká 495. Výš-
ka: 1. Hájek 170. Disk: 1. Troja-

nová 31,58. Oštěp: 1. Trojanová 
36,85. Koule: 2. Meschková (všich-
ni Spartak Třebíč) 10,91. 

Z výsledků 73. ročníku chůze 
Okolo Máchova jezírka: Memori-
ál Miloše Morávka: Muži 10 km:  

1. Novák (Frýdek-Místek) 49:41, 
2. Lapka (České Budějovice) 53:32, 
3. Hloch (Břeclav) 54:29. Doros-
tenky 5 km: 1. Kokořová (Frýdek-
Místek) 30:17. Žáci 3 km: 1. Myš-
ka (Frýdek-Místek) 17:13. Žákyně 
3 km: 1. Říhová (Frýdek-Místek) 
16:46. Přípravka žáci 1 km: 1. M. 
Benčík (Banská Bystrica) 4:52. Pří-
pravka žákyně 1 km: 1. Viktorino-
vá (Vyškov) 6:23. 

Z výsledků 55. ročníku Běhu 
Libušiným údolím: Memoriál 
Milana Werla na 4,5 km: 1. Vanču-
ra 16:39, 2. P. Vostal 18:34, 3. Běl-
ka 20:03 (všichni Spartak Třebíč) - 
1. K. Radvanová (Univerzita Brno)  
19:55, 2. Mikulášová (Spartak Tře-
bíč) 22:15, 3. Rubášová (Blansko) 
26:18. 

Dorost (2000 m): 1. Vančura 
6:56, 2. M. Vomela 7:23, 3. Zásměta 
7:23 - 1. Neumanová (všichni Spar-
tak Třebíč) 8:06. Žáci (1600 m): 
1. Spáčil 6:08, 2. M. Vostal 6:22, 3. 
Hájek 6:25 (všichni Spartak Tře-
bíč). Žákyně (1200 m): 1. M. Rad-
vanová (Univerzita Brno) 4:21, 2. 
Poláková 4:28, 3. Coufalová 4:52 
(obě Spartak Třebíč). 

Ml. žáci (1200 m): 1. Polenda 
(Spartak Třebíč) 4:17, 2. O. Vostal 
(Horácká Slavia) 4:30, Ml. žáky-
ně (800 m): 1. Zábršová 2:53,  3. 
Gotthardová 2:59. Přípravka (600 
m): 1. L. Svobodová 2:23. Mini 
přípravka (400 m): 1. Dvořáčková 
1:19, 3. Vejmelková (všechny Spar-
tak Třebíč) 1:29.

 Milan Zeibert

V pátek 24. listopadu budou v sále 
klubu Hájek vyhlášeny výsledky jubi-
lejního 30. ročníku ankety Atlet Tře-
bíče, kterou od r. 1994 vyhlašují trené-
ři atletického oddílu Spartaku. K jeho 
největším favoritům patři desetibojař 
Adam Havlíček, výškařka Renata Lání-
ková a čtvrtkař Ondřej Loupal. 

Loňský vítěz a zároveň student Har-
wardovy univerzity Ondřej Veselý sice 
začal sezonu úžasným časem 50,87 s 
na čtyřstovce překážek, jehož dosáhl v 
květnu Břečťanové ligy ve Philadelphii, 
po příletu domů se však zranil a při-
šel tak o start na ME do 22 let. Malou 
útěchou mu může být, že jeho výkon 
je pátým nejlepším letošním časem v 
ČR. 

Zranění pronásledovala i vícebojaře 
Adama Havlíčka. Ten se však vždy sta-
čil dát do pořádku, takže se postupně 
stal juniorským mistrem republiky v 
sedmiboji, když v hale v pražské Stro-
movce získal 5627 bodů, juniorským 
mistrem republiky v desetiboji, když 
v Přerově dosáhl výkonu 6547 bodů, 
v téže disciplíně vybojoval třináctou 
příčku na MEJ v Jeruzalémě a v závěru 
sezony byl jako hostující závodník čle-
nem juniorského týmu pražské Slavie, 
který vyhrál MČR družstev. 

V průběhu roku si svěřenec Jiřího Kli-
nera vytvořil nové osobní rekordy ve 
všech disciplínách sedmiboje, v devíti 
z desetiboje (jen oštěp po opakova-
ném zranění lokte házel minimálně) 
a navíc v trojskoku. Zlepšením na 
480 cm v tyči navíc překonal vlast-
ní okresní rekord, mezi specialisty je 
tímto výkonem třináctý v republice.

Stejně skvělou sezonu měla výš-
kařka Renata Láníková, kterou při-
pravuje Vratislav Fišera. Začala ji 
dorosteneckým titulem mistryně 
republiky v hale, když ve Vítkovicích 
skočila 175 cm, na pražské Julisce při-
dala titul i venku (stačilo na něj 169 
cm), ve Znojmě výrazně pomohla 

družstvu třebíčských žen k prvenství 
v moravské II. lize, v Olomouci doros-
tenkám stejného oddílu k historické 
čtvrté příčce ve finále MČR družs-
tev a v Břeclavi ke stejně historickému 
vítězství studentek Gymnázia Třebíč 
v republikovém finále Středoškolské-
ho poháru. V krajském kole středních 
škol na domácím stadioně navíc zdo-
lala výšku 181 cm, což znamená kraj-
ský rekord a aktuální třetí příčku v žen-
ských tabulkách ČR.  

Loňskou smůlu v podobě dvojí zlo-
meniny letos setřepal čtvrtkař Ond-
řej Loupal. Při halovém MČR doros-
tu ve Vítkovicích byl sice sporným 
verdiktem JURY diskvalifikován a o 
zaslouženou zlatou medaili přišel, při 
mezistátním pětiutkání v Ptuji (48,53 
s), MČR na Julisce (47,36 s) a hlav-
ně na Festivalu mladých olympijských 
nadějí v Mariboru (47,07 s) už mu nej-
vyšší stupeň vítězů nikdo vzít nemohl. 
O kategorii výše si zazávodil na MEJ v 
Jeruzalémě, kde časem 47,77 s skončil 
patnáctý, a v soutěžích družstev spo-
lu s Havlíčkem pomohl pražské Sla-
vii k titulu mistra ČR. Osobní rekord 
z Mariboru znamená pro svěřence 
Josefa Vomely nejen okresní rekord, 
ale také jedenáctou příčku v letošních 
tabulkách mužů v ČR. 

V kategorii žactva se nejvíce dařilo 
Beátě Meschkové, stříbrné na MČR v 
sedmiboji a bronzové z MČR v hale 
na 60 m překážek. Jejích 4889 bodů 
je okresním rekordem v sedmiboji 
a stejně jako Láníková byla oporou 
úspěšných družstev žen a doroste-
nek Spartaku i gymnaziálního celku 
pro Středoškolský pohár.  

Kdo z tipovaných se stane jubilej-
ním Atletem (či Atletkou) Třebíče, 
bude jasno v pátek 24. listopadu brzy 
po osmnácté hodině, kdy slavnostní 
vyhlašování výsledků v klubu Hájek 
začíná. Milan Zeibert

Velkou cenu vyhrál Tvrdík, 
chůzi Novák a v údolí Vančura

Kdo bude letos atletem 
či atletkou roku?
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